
Spłonęła hala dworcowa i zawalił się strop
Premier Składkowski na miejscu pożaru

WARSZAWA, 6.6. PAT. Dziś około 
godz. 6.40 z rana zauważono wydoby
wające się gęste kłęby dymu i płoni e- 
nie z nowobudującego gię gmachu 
Dworca Głównego przy Al. Jerozolim
skiej. Natychmiast zaalarmowano straż 
ogniową. Na miejsce pożaru przybyły 
cztery oddziały straży. Wskutek ognia 
wytworzył sę silny żar, który .spowo
dował popękanie w wielu miejscach 
murów nowobudującego się dworca.

W czasie pożaru zamknięty został ró
wnież ruch dła pieszych j dla pojazdów 
konnych. Przestrzeń pomiędzy ul. Mar
szałkowską a ul. Emilii Plater była ob- 
stawiona kordonami policji. Jedynie 
przepuszczano ludzi mieszkających na 
tym terenie i zdążających do pracy. Na 
miejsce pożaru przybył prokurator i 
władze śledcze.

W czasie akcji ratunkowej kilka osób 
zostało rannych, w tym kilku straża
ków. Pociągi kierowane są do dworca 
zachodniego, skąd następnie pasażero
wie rozwożeni są na inne dworce auto
busami. Organizacja przewożenia pasa
żerów je&t wzorowa. Autobusów dostar 
ezyły P.K.P.

Powiadomiony o pożarze p. premier 
gen. Sławoj-Składko, weka przybył na 
miejsce pożaru, interesując się oeob- 
ścńe akoją ratowniczą. Przybyli rów
nież: min sprawiedliwości Grabowski 
wicemin. komunikacji Piasecki, kom- 
sarz rządu na m. st. Warszawę Jarosze
wicz, komendant główny P.P. gem. Kor- 
dian-Zamorski, wyżsi urzędnicy moi- 
stenstwa spraw wewn., ministerstwa 
komunikacji oraz komisariatu rządu.

W związku z pożarem zostało wszczę
te dochodzenie przez prokuratora.

Wskutek zapalenia się bali drewnia
nych podtrzymujących żelbet, wytwo
rzył się silny żar, który spowodował 
popękanie w wielu miejscach ścian hali 
dworcowej głównej i zawalenie się 
stropu.

ZMIANA TRAS POCIĄGÓW
WARSZAWA, 6.6. PAT. W związku 

z pożarem Dworca Głównego w War
szawie ustala się następujący plan 
przyjścia pociągów pasażerskich aż do 
odwołania:

1) Pociąg] dalekobieżne i podmiej
skie parowe z lewego brzegu Wisły — 
ną dworzec gdański i z dworca gdań
skiego.

2) Pociągi elektryczne z lewego brze
gu W-siy i wszystkie pociągi parowe 
linii radomskiej na dworzec Zachodni 
t dworca Zachodniego.

3) Pociągi elektryczne z prawego 
o zegu Wisły — na Dworzec Wschodni 
- z Dworca Wschodniego.

4) Pociągi dalekobieżne z lin-id mław
skiej i wszystkie parowe z linii dębliń
skiej — na dworzec gdański j z dworca 
gdańskiego.

5) Wszystkie pociągi parowe z linii 
brzeskiej i białostockiej — -na dworzec 
Wileński i z dworca Wileńsk ego, z wy- 
iątkiem pociągów 1701-1702 i 1708- 
1704, które przejdą przez Warszawę 
A'schodnią rozrządową j Gdańską.

ODZNACZENIE STRAŻAKÓW
W związku z pożarem gen. STrawpj- 

Składkowski wystosował do prezydenta 
Warszawy następujące pfetno:

WARSZAWA, 6.6. PAT. Do Pana 
Prezydenta m. st. Warszawy. Stwier
dziłem bohaterstwo i poświęcenie się 
bez granic straży pożarnej, m. st. War
szawy, biorącej udział w gaszeniu poża
ru Dworca. Głównego w Warszawie w 
godzinach rannych 6 czerwca rb., wo
bec czego polecam Panu przedstawić 
najbardziej ofiarnych i dzielnych stra
żaków do następujących odznaczeń: 2 
złote krzyże zasługi, 10 srebrnych 
krzyży zasługi, 50 brązowych krzyży 
zasługi.

Oznaczeni mają być wszyscy straża
cy, biorący udział w oddziale ratowni
czym przy wydobywaniu zasypanego 
strażaka.

Dekoracji dokonam osobiście na Pla
cu Marszałka Józefa Piłsudskiego o go
dzinie 8-ej ramo dn. 7 czerwca br. Ran
nych strażaków dekorować będę w 
szpitalu'*.

STRATY WYNOSZĄ 
KILKA MILIONÓW ZŁOTYCH

WARSZAWA, 6.6. — Straty spowo
dowane katastrofalnym pożarem wyno
szą kilka miliomów złotych. Większa 
część gmachu uległa zupełnemu znisz
czeniu, wskutek czego budowę trzeba 
będzie rozpocząć od' fundamentów.

Najazd szturmowców w Gdańsku
40 tysięcy hitlerowców przybędzie z Rzeszy

GDYNIA 6.6. (tel. wł.) W dniach 
od 9 do 14 czerwca br. odbędą się w 
Gdańsku zawody organ tzacyj wojsko
wych SS., na które praj będzie szef 
szturmówek hitlerowskich. Liitzie. Po
za tym ma przybyć z terenu Prus 
Wschodnich w szczególności z Malborka 
około 40 tys. szturmowców ze znanym 
oddziałem S.A. „Estiand".

Zamach na księżnę Kentu
w Londynie

LONDYN, 6.6. — Wczoraj po połu
dniu w centrum miasta księżna- Kontu 
była obiektem zamachu rewolwerowego 
Nieznany osobnik dał do niej kilka 
strzałów rewolwerowych, które na 
szczęście chybiły.

Policja aresztowała pewnego Austra
lijczyka, podejrzanego o zamach.

Jak wiadomo ks. Kentu został nieda
wno mianowany wicekrólem Australii.

LONDYN, 6.6. PAT. Ogłoszono na
stępujący urzędowy komunikat:

„Wczoraj wieczorem koło godz. 21-ej 
gdy księżna Kentu wsiadała na placu 
Belgrave do samochodu, zamierzając 
udać się z jedną z dam dworu do kina, 
tuż koło samochodu przeleciała kulą

Władze kolejowe spodziewają sdę, że 
dzisiaj wieczór uda się zorganizować 
pomocniczy ruchu pociągów. Przyczyną 
pożaru były prawdopedobnie iskry z 
aparatu do spawania. Zajęły się od nich 
łatwopalne materiały izolacyjne.

W kilka godzm po wybuchu pożaru 
zawaliła się hala centralna, .w ysokości 
8-piętrowej i przebijając dolny strop, 
runęła na tony i perony dolnego dworca

Dotychczas 20 osób odniosło rany, 
nie wykluczone jest, że po usuinięcii 
gruzów natrafi się na dalsze ofiary ka
tastrofy.
WSTRZYMANIE WYSYŁKI BAGAŻU 

WARSZAWA, 6.6. PAT. Dyrekcja

Komunika! Miiuslorsiwd Komunikacii
WARSZAWA, 6.6. PAT. „Dziś 6-go

czerwca o godz. 6.20 rano na dworcu 
głównym z przyczyn na razie niewyja
śnionych powstał pożar w hali odjazdo
wej przy stropie poddasza.

Wskutek silnego wiatru i suchej po
gody pożar objął w krótkim przeciągu 
czasu całą halę odjazdową, w której w 
związku z prowadzonymi robotami znaj 
dawały sdę rusztowania drewniane. W 
konsekwencji tego konstrukcja żelazna 
podtrzymująca strop zawaliła się na je 
den z torów. Ruch na linii średmiccwej 
został wstrzymany. Na miejsce pożaru

Celem przewiezienia tak ogromnej 
masy szturmowców na teren Wolnego 
Miasta krążyć będzie, począwszy od 8 
bm„ 30 autobusów m ędzy Gdańskiem 
a Malborkiem. Oprócz tego ma pnzybyć 
kilka okrętów transportowych t. zw- 
„K.D.F.", które mają przywieźć około 
15 tys. szturmowców. Wspomnieć na
leży, źe transportowce te przewoziły

iwyetrzelona z bliska. W chwilę potem 
policja aresztowała człowieka, s.edzące- 
gx> niedaleko na rowerze przy chodniku. 
Znaleziono przy nim krótką strzelbę, w 
której był jeden tylko nabój.

W dniu dzisiejszym odbędzie się prze 
słuchanie aresztowanego, którym ma 
być jakiś Anglik, me pos adający w 
Londynie stałego miejsca zamieszka
nia. Niedawno powrócił on z Australii.

Księżna Kentu nie wiedziała nawet, 
że do samochodu jej dano strzał. Do
piero, gdy powróciła do domu przed 
północą, została o tym powiadomiona.

Istnieje przypuszczenie, iż sprawca 
strzału chciał w ten sposób zwrócić na 
siebie uwagę".

Okręgowa Koleś Państwowych w War
szawie z ważnością natychmiastową 
wstrzymała' aż do odwołania odprawę 
osobowego bagażu, przesyłek ekspreso
wych i za 1 stami pizewozowyimi ze sta
cji i do stacji Warszawa Główrna oso 
baw*.  Bagaże i przesyłki, juiż przyjęto 
do Warszawy głównej osobowej będą 
zatrzymane i wydane na stacjach węzła 
warszawskiego odpowiednio do kierun
ków.

Podróżnych, posiadających bilety od 
i do stacjiWa.szawa Glówina, pnzew>> 
zdć się będzie bez żadnej dopłaty od lub 
do dowolnego dworca węzła warsza
wskiego odpowiedniego kierunku.

przybyło 5 oodziałów straży ogniowej, 
2 oddziały centralnego ośrodka wyszko- 
len a pożarniczego, oraz straż pożarna 
kolejowa. O godz. 9.40 pożar z:&tal zlo
kalizowany. Ruch n® linii średnicowej 
zostanie przywrócony iw ciągu dnia.

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

swego czasu ochotników niemieckich dc 
Hiszpanii.

W kolach dobrze poinformowanych 
twierdzi się, że po zakończeniu tych za
wodów, organizowanych z w elką pom
pą, przybyli na nie szturmowcy juiż n.< 
wrócą do Prus Wschodnich, lecz pozo
staną na terenie Wolnego Miasta...

Ghaiakterystycznym jest także, że 
w okresie tych zawodów przybędzie dc 
Gdańska krążownik niemiecki, „Kong 
sberg".

Urządzenie tych zawodów wojsko
wych z udziałem kilkudziesięciu tysię. 
cy szturmowców hitlerowskich spozr 
terenu Wolnego Miasta ma wszelkie ce
chy daeko posuniętej prowokacji selen 
wywołania zaburzeń.

Wskazanym by było, aby rząd polski 
nie dopuścił do tej imprezy, zakładając 
zawczasu energiczny protest w Senacie 
gdańsk m.

Goebbels wyjeżdża
DO GDAŃSKA

BERLIN, 6.6. Oficjalnie komunikują, że m 
n ster propagandy Rzeszy dr Goebbels wyje 
dale w sobotą 17 bm. do Gdańska, aby wziąi 
udział w tygodniu kultury, trwającym od 13 
do 18 bm. W n edzielą min. Goebbels wygłos 
mową w teatrze mejskim, a popołudniu prze
mów] do młodzieży, w ramach wielkiej maaó 
festacjl Hitlerjugend na Langenmarkt * 
Gdańsku.
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Gen. Ironside o żołnierzu polskim
Gen. E. Ironside. przewidziany na 

wypadek wojny na i.acselr.ego wodza 
angielskiego korpusu ekspedycyjnego 
w Europ e, zetknął się z żoł-n-ierzem poi 
-kim w latach 1918-19 na Murmanju, 
gdzie pełnił funkcje dowódcy wojsk 
koalicyjnych. W tych czasach — jak 
notuje „IKC“ — gen, Irons.de składał 
kilkakrotnie dowód najwyższego uzna
nia dla wartości bojowej żołnierza pol
ak ego:

Gen. Ironside, władający dobrze językiem 
rosyjskim i rozumiejący po polsku dał do
wód swego wysokiego uznania dla męstwa 
podległych mu Munmańczyków — gdy w 
lutym 1919 r. bolszewicy, nacierajcy n* 
sprzymierzeńców, przerwali front, a Polacy 
przy 40 stcpujach mroźni, brodząc po pas 
w śn.egu, atakiem na bagnety wstrzymali 
aapór przeciwnika j odrzuć.li go z powro
tem. Po tej bitwie gen. Ironside wysłał do 
naczelnego wodza W.P. gen Hallera do Pa
ryża depeszę treść następującej:

„Odział wojsk polsk ch, który brał udział 
w wielkiej bitwie nad Dźwjną, odznaczył 
a.ę bardzo dodatnio i otrzymał wiele odzna
czeń za nadzwyczajne męstwo (4 krzyże 
wojenne j dwa medale). Część wojsk pol
skich, która po otrzymanej instrukcji w 
Archangielsku, odeszła wczoraj na front, 
była nad wyraz piękna. Dawno już równ e 
świetnej grupy wojskowej ne widziałem".

Gen. Ironside naczelny dowódca"..
W późniejszej, analogicznej depeszy 

gen. Ironside wyrazi! się, iż „Polacy 
dali niezbite dowody, że są żołnierzami 
penwezej klasy".

PAŃSTWA BAŁTYCKIE
Rokowania angielsko—sowieckie o 

pakt zabezpieczający pokój w Europie 
wysunęły zagadnienie państw bałtyc
kich. „Goniec Warszawski'- psze na 
ten temat: ’

Jak wiadomo, Scwłety, żądają, aby 
Angle i Francja poapołu z Rosją zobowią
zały sję do zeęrwar&ntowan . bezpieczeń
stwa Łotwy. Estonii j Finlandii, O Ltwie 
-Sowiety ne mówą, stojąc na stanoweku, że 
Polska, związana z Francją • Angl ą dzia- 
l«Diami n* rzecz pokoju, natychmiast po 
śpieszy na pomoc zaatakowanemu państwu 
litewskiemu i tym samym sapewn. mu po 
moc mocarstw demokratycznych. ,

Właściwie, szczerą zwolenniczką niepo
dległości i niezależności państw bałtyckich 
— Latw-y, Łotwy, Estonii i Pjntendii — jest 
Polska. Ne tylko dlatego, że główną zasa
dą naszej polityki zagranicznej jest formu
ła: — wolni z wolnymi, równi z równymi. 
Nasze najistotniejsze interesy nad Bałty
kom nakazują aum potrzymywianie państw 
i narodów bałtyckich. Zainteresowani je
steśmy nie tylko w ich niepodległości i nie
zależności, ale również w ich s.le.

Państwa bałtycko mają ciężką sytuację 
geograficzną. Naciskane przez N.emcy i Ro 
sję, nie zawtze mogące się oprzeć o Poickę, 
starają się upraiw.ać politykę neutralność 
CŁcą żyć w zgodzie i dobrosąsiedzkich sto- 
sankach i z Niwncam. i z Rosją i z Polską

Wątpić jednak należy, czy zaostrzająca 
się walk* o panowanie nad Bałtykiem po
zwoli im nadal na politykę neutralności.

Ustawa o stanie wojennym 
w Sejmie

WARSZAWA, 6.-6 Duś prsed pohidn em 
odbyło się plenarne posiedsenie Sejmu.

Sprawozdawca pos. Deryng referował pro
jekt ustawy o stanie wojennym. Dotychczas 
obowiązuje w tej materii rozporządzeń e Pre 
zydenta z r. 1908. które było związane z po
przednią konstytucją. Wobec ogłoszenia nowej 
konstytucji, trzeba było zmień 6 dotychczaso 
we przep sy o stanie wyjątkowym j o stanie 
wojennym. Co do stanu wyjątkowego przepisy 
zostały zmienione ustawą z r. 1937.

Według art. 2 ustawy zarządzenie stanu 
wojennego z mocy samego prawa pociąga -a 
sobą zawieszenie swobód obywatelskich, wska 
zanych w art. 8—7 ustawy o stan e wyjątko
wym. Ustawa wiprcw:dza zaostrzenia w po
równań u z ustawą o stanie wyjątkowym.

Następnie ustawa przewiduje możność prze
kazywarua władzom wojskowym funkcji cy
wilnych władz administracyjnych, jeżeli sy
tuacja tego wymaga. .Ustawa przewiduje też
możność wnrtwedzenia sadów doraźnych U-

Tym bardziej, że napór niemiecki na Bałtyk 
państwa bałtyckie wzmacn ać będzie w 

Rosji dążności, które peręset lał temu o- 
budzil w narodzie rosyjskim Piotr Wielk . 

Polska, zainteresowana kształtowaniem 
s.ę stosunków nad Bałtykiem, mus pilnie 
baczyć na to wszystko, cod zleje się wzdłuż 
brzegów Bałtyku.

EWOLUCJA
STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Ameryka zfol-ióa się do Europy —i 
stwierdza „Kurier Poramy" w kore- 
jpondencji z Nowego Jorku:

Każdego obserwatora życia Stanów Zjed 
noczonych uderzyć musi olbrzymie, n ewia-

wydany zostanie specjalny numer z okazji

„KURJERA ZACHODNIEGO”
Specjalny numer ,.Kuriera Zachodniego" po
święcony zostanie omówieniu spraw gospo
darczych i samorządowych Zagłębia Dąbrow
skiego w zwi ązku z

WYSTAWĄ POLSKIEGO PRZEMYSŁU,HANDLU 
i RZEMIOSŁA ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
oraz w związku z

10-leciem Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Sosnowcu

Specjalny nu-mer „Kuriera Zachodniego" uka- 
że się w znacznie zwiększonej objętość: ; na
kładzie.

P. T. Zakłady Przemysłowe, Handlowe i Rze
mieślnicze, które chcałyby zam 
numerze ogłoszenia proszone są 
sze zgłaszanie zamówień.

Głodowe rozruchy w Hamburgu
Mięso sprzedawane będzie w Niemczech na kartki

BERLIN, 6-6. (tel. wł.) Aciiwlwlek | czy innych demonstracjach tylko z tru 
-rzrest niezadowolenia wśród hidności dem dochodzą do szerszej wiadomość', 
Rzeszy z powodu ograniczeń źywnoścdo albowiem są zatajane przez apairat rzą- 
wych jest duży, to wiiatJcmoścj o takich I dzący.

Polsna zagroziła iar*iaiiii aUwoicwvmi
ca wypadek nouego wysiedlenia żydów polskich 

z Niemiec
WARSZAWA, 6.6. W związku z wiadomo

ścią, jak* nadeszła do Warszawy o groźb ę 
wysłania z Niemiec wszystkich żydów oby
watel; polskich, którym zakemun kowano, że 
o ile do 30 bm. nie opuszczą dobrowolnie 
granic Rzeszy, zostaną siłą odstaw eni do gra 
n e Polski, dowiadujemy się, że dładze poske 
zostały o t ym ponf orno rwane i są zdecydowr.

Ijlaw s/efsr zaslrzelil iażjDiera 
i popełnił samobójstwo

nym czasem prokurent tej firmy inż. Bartelt 
wypowiedział pracę szoferowi Walterowi Ko
cotowi, gdyż ten był pracown kiern niesubor 
dynowanym.

W dniu wczorajszym między inż. Bartei 
tern • Kocoltem. doszło znowu do scysji na 
tym tle ; w pewnej chw.la szofer zagroził pro
kurentowi rewolwerem. Inż. Bartek na widok 
broni rzucił isę dou cieczk , a Kocolt zaczął 
go śc gać. Szofer dopa-dł przełożonego na 
dziedzińcu fabryki i dał do niego cztery 
strzały, kładąc go trupem na miejscu. Po 
zbrodni Kocolt wsiadł do służbowego, samo
chodu j tam przy kierownicy strzelił sobie 
w skroń.

N* miejsce tragedii przybyły władze śled
cze. Zwłoki zamoTdowa-nego inżyn era złożono 
w kostnicy, a ciężko rannego Kocolta, który 
dawał słabe oznaki życia, umieszczono w szp 
tfcki Bonifratrów w Bogucicach.

Na terenie fabryki masayn „Montana" w 
Zawodziu w Katowicach rozegrała się w dniu 
wczorajszym wstrząsająca tragedia na tle 
zatargu o pracę. M anowicie przed niedaw

chwałą Rady ministrów. Takiemu postępo
waniu doraźnemu można poddać wszelkie 
zbrodn e i wystąpenia niebezpieczne ze sta
nowisk* obrony państwa, chociaż nie były o- 
pjęte rozporządzeniem z r. 1908 o sądach 
i o raźnych.

Pos. Orliński referował następne projekt 
..stawy o szczególnej cdpowiedz.alności kar
nej w przypadkach zbiegostwa do nieprzyja
ciela lub poza grenće państwa.

Projekt ten przyjęto z poprawkami komisji 
Po referacie pos. Ostrowskiego przyjęto 

bez dyskusji projekt ustawy o uznaniu na
zw, sk przybranych podczas służby wojskowej.

Bez dyskusji przyjęto również referowany 
przez pos. Sowińskiego projekt ustawy o po- 
pieranu elektryfikacji na obszarze wojewódz 
twi Śląsk ego.

Ostatnim punktem porządku obrad była u- 
stawa o uporządkowaniu długów rolnicźych. 
Po wyczerpującym referacie posła Trębackie
go przm»w*ł wicaD.Tn.ee Kwia*kowK.

ne na każdą próbę wysiedlania obywateli poi 
skich z Niemiec, odpcw.edzieć natychmiasto
wym wysiedleniem takiej samej liczby obywa
teli niemieckich z Polsk.

Spodziewają się przeto w kołach politycz
nych, że to stanowisko rządu polskiego skłoni 
władze Trzeciej Rzeszy d n epowtórzen a pa
miętnych listopadowych wydarzeń.

Schuschnigg nie żyje
Sensacyjna wiadomość niemieckiego 

dziennika emigracyjnego
PARYŻ, 6.6. — Dziennik „Die Repu

blik", wychodzący w Strasbugtru w ję
zyku niemieckim otrzyma! jakoby pra- 
wdziiwą wiadomość z Budapesztu, że 
Schuschnigg został zabity przez Gesta
po, i pochowany w ^iwiękazed taje

rygodne za.nteresowianie ogółu amerykafl 
skiego dla spraw ew.pejskich. Wszystkie 
megafony, przez które uformuje się public? 
ność amerykańską o obchodzących ją s>pra 
wach — prasa, kno — rozbrzmiewają na 
zwiskami europejskich mężów- stanu; każd< 
Słowo, oświadczenie, każdy wypadek poli-
tyczny przeńka antychm ast dc świadome 
śei obywatela amerykańskich. Mowa min 
Becka nadana była przez radio po polsku 

po angielsku; dzienniki zamieść ły ją ir 
extenso w klka godzn po jej wypowiedze- 
n.u; cali prasa bez różnicy odcieni* poli 
tycznego poświęć ła jej pochwalne i wyczei 
pujące komen+arz.e

Trzeba było .bserwować te zjawiska tak. 
nowe na gruncie amerykańskim, aby zrozu
mieć dlaczego Roosevelt n.e obawia się — 
n* tak krótko preed nowymi wyborami — 
angażować się tak zdecydowanie w akcj 
antyizolacjon stycznej; dlaczego możliwe 
jest przedkładanie -izbom ustawódawcayn 
projektu zm any ustawy o neutralności 
zmiany idącej w k erunku wyposażenia pre 
zydenta w moc wciągnięcia Stanów Zjed 
noczonych w wojnę w wypadku uznana 
że interesy kraju tego wymagają; dlaczegr 
możi we są takie oświadczenia, jakie dob e- 
gają nas zza- oceanu, oś wadę żerna na 
brzmiałe treścią tak nową i tak odbiegają 
cą od zasad dawnego izolacjonzmu amery
kańskiego.

Daleko, z*ste, odbiegła Ameryka od 
biegła od swych doktryn polityc zmyci 
sprzed niespełna lat czterech. ,.I jakkol-w el 
lekkomyślnością byłoby forsować twierdzę 
nie, że ten kraj o ,n eztnierzonym teryto 
rium, o olbrzym ch masach różnorodnej lud. 
ności, o gigantycznym skrzyżowaniu intere 
sów jeset już bezapelacyjn e zjednany dl» 
idei natychmiastowego współdziałania w 
obronie pokoju — to jednak ow* jaskrawa 
ewolucja poglądów amerykańsk ch na te 
sprawy w.nna być groźnym memento dla 
krajów, które chcialyby rozniecić nową po
żogę wojny nad Swatem.

I tak ze znacznym opóźnieniem do- 
.wiedziano się o demonstracjach, jakie 
odbyły się w Hamburgu jeszcze w dniu 
27 maja, w sobotę przed Zielonym 
Świętami.

W całym mieście nie można było do
stać kawałka mięsa, a nie wielkie ilość 
saynkj wędzonej zostały rozchwyta-ne 
po bardzo wygórowanej cenie. W rezul
tacie tłum wzburzonych kobiet urządził 
demonstrację przed od-wachezn policyj
nym przy Hemmerbroockstrasse. De
monstracja ta z-ostała rozpędzona przez 
poleję.

Brak mięsa daje 6ię odczuć w całych 
Niemczech już od kilku tygodni. To też 
coraz częściej mówi się o wprowadze
niu kartek na mięso, tak, jak to jest 
obecnie z masłem. Na podstaw- e za
świadczenia, wydanego przez policję, co 
do ilości osób w danym gospodarstwie, 
poszczególna rodzima zostaje przydzie
lana do jednego ze sklepów- w którym 
tylko może się zaopatrywać w ten pro
dukt.. o ile tylko sklep będzie go posia
dał. Często się bowiem zdarza, że posia- 
dacz karty nie może kupić przypadają
cej racji nabiału czy margaryny.

Podobnie jest i z kawą, której spo- 
życie oficjalnie ograniczono" do 50 proc, 
kansumeji z r. 1936. Ponieważ jednak 
-w międzyczasie konsumeja kawy w 
Rzeszy wzrastała, to właściwe norma 
ta stanowi tylko 35 proc, tego, co od 
niedawna mógł kupić każdy mieszka
niec. To też obecnie, zwłaszcza w piąt 
ki, widać przed sklepami z ka>wą dług* 
ogonki kupujących, których znaczna 
część i tak musi odejść bez kawy.

Daje się też odczuć ogólny brak jar 
rzyiu przy czym — <rzeca dz iwna — do 
tychczas jeszcze nie ma na rynkach ni* 
mdeckich świeżych jarzyn wiosennych 

mnicy.
Żonie jego straż oświadczyć miała 

że Ib. kanclerz Austrii nie potrzebuj 
już -więcej pomocy.

Wiadomość tę podajemy z zastrzeże 
niem.

Irons.de
wicaD.Tn.ee
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F orster przed obliczem swego Fflbrera W wirze zdarzeń
W POCIĄGU BERLIN-AUGSBURG

Tygodnik francuski „Matoh" opisuje 
•w korespondencji z Niemiec w interesu
jący sposób przebieg audiencji przywód
cy hitlerowskiego w Gdańsku, Forstera, 
u kanclerza Hitlera. Powtarzamy ten 
op:g za franijuskim czasopismem.

Z Berlina do Augsburga miknie spe
cjalny pociąg Fiihrera, złożony z trzech 
wagonów. Przy maszyniście stoi inży
nier w mundurze, wszystkie wejiśda pil 
nowane są przez członków SS. Sz>yby, 
przez które kanclerz ogląda posępnym 
rwcnc k em zmieniający się krajobraz, są 
z nierozroryskująeęgo &ię szkła.

Hitler nie lubi jazdy pociągiem. Mo
notonny stukot kół działa mu na nerwy. 
Na skrzyżowaniach szyn podskakuje od 
ruchowo, w tunelach doznaje uczucia 
duszności.

W sąsiednim wagonie, w towarzy
stwie przybocznego lekarza Fiihrera, 
oczekuje audiencji Albert Forster. We
zwany, staje przed obliczem kanclerza.

Hitler wyraża przede wszystkim nie- 
zadowolen e z mianowania go obywate
lem honorowym wolnego miasta. Noe 
pcchiwala tej przedwczesnej gorliwości.

— Moja policja — mówi dalej — 
jest na miejscu. Do niej należy kiero
wanie akcją polityczną. „Parte gems- 
sen“ Gdańska mają jedynie couwać nad 
tym, aby akcja ta była podtrzymywana 
i ułatwiana, oraz nie dopuszczać do dzia 
łalności Polaków i wrogów Trzeć ej 
Puzesay.

Forster zbladł. Zrozumiał do czego to 
s ę odnosi. Przecież dopiero niedawno 
przychwyuctno w- Gdańsku kilku kołpoc 
terów nielegalnej ulotki, zatytułowamej 
„Unser Fiihrer in Berlin, Dein Narne 
werde geheilłiget" ale kończącej się 
słowami; „Genug Hitler, Hel Butter!" 
Nie udało się wykryć drukami, skąid' 
pochodziły te ulotki.

Któregoś znów dnia, ku wielkiej u- 
ciosze radiosłuchaczy polskich, speaker 
gdański zapowiedział przez pomyłkę:

— Nadajemy teraz Lebemsraum... 
pardon! Liebestraum, Liszta.

Hitler nie przerywał tymczasem 
swych pouczeń:

Możecie urządzać ile chcecie man fe- 
stacyj. Ale bez zbyt ostrych prowoka- 
cyj.

Tutaj Hitler podzielił się z Forsterem 
swoją nadzieją, że sprawę Gdańska za
łatwi wedle swoich życzeń do jesieni...

Fiihrer wręczył Forsterowi tekst 
przemówienia, jakie wygłosić ma nad 
grobem .męczennika" Maksa Grueb- 
naua, „podstępnie zamordowanego" 
przez Polaków.

Na zakończenie audiencji, Hitler je
szcze raz zalecił Forsterowi jak najwię
kszą ostrożność w działaniu.

X
Hitler — czytamy w „Match" — choć 

bardzo pragnie Gdańska, obrał taktykę 
wyczekiwania. Bacznie śledzi akcję za
granicą i bada jednocześnie nastroje we 
whgnym społeczeństwie. On nie odwle
ka, raczej waha się. Nietyle oblicza szan 
se, ile zdradza zakłopotanie.

Naród niemiecki niepokoi się. Nie 
dopuszcza myśli o wojnie, gdyż nie wie 
r.zy <w zwycięstwo. Pozbawiony najele- 
meaitarmej,szych środków do życia w 
czasie pokoju, me wyobraża sobie per
spektywy -walki z całym światem.

Gdańsk jest dla przeciętnego Niemca 
czarnym punktem na horyzoncie. Jest 
mu on niepotrzebny, obaw a się go. Wie, 
że jakiś groźniejszy incydent może pod- 
łożyć font pod dynamit. Ale nie sądzi, 
aby Fiihrer się ośmielił...

Niemcy cziują sę okrążeni, izolowa
ni. Nie urważają jednak, aby ktokolwiek 
zagraża! im bezpośrednio. Nie wierzą 
w możliwość rychłego wybuchu konfli
ktu.

W wypadku wojny — mówi człowiek 
ulicy —7 nie należy zapominać, że Ber
lin znajduje się wszystkiego o 200 km 
od polskiej granicy. Gdyby na prawdę 
rząd niemieck uważał, że starcie jest 
nieuniknione, daw-noby już należało po
myśleć o ochronie ludność cywilnej. A 
tymczasem brak jest schronów w Ber
linie, a mieszkańcy weąż jeszcze cze
kają na maski gazowe.

Chłop z Prus Wschodnich również
nie dopuszcza myśli o możliwość; wy
buchu Trąwię i*'. ląibbższjm ryapie.

Wprawdzie widzi on daiżo wojska, ale 
przyjrzawszy się z bliska konstatuje, że 
żołnierze są z najrozmaitszych pułków, 
którym daleko jednak do pełnego stanu 
liczebnego. Robi to wirażem ie maleńkej 
próbki mobilizacji, dyktowanej chęciąi 
zastraszenia przeciwnika i. podtrzymy
wania stanu napięcia.

Trzecia Rzesza — kończy tygodnik— 
Siedzi z uwagą „barometr napięcia ner 
wowego" twe Francji i w Polsce. Łudzi

Ci co nagle odeszli

Usunięci generałowie niemieccy
Głośne echo wywołała na całym świe 

cie nowa czystka w armii niemieckiej. 
Wielu wyższych oficerów’ Usunięto ze 
służby czynnej. Oto sylwetki k Iku wy
bitniejszych usuniętych generałów. Ge
nerał vo,n Loeb, stojący ostatnio na cze 
le centrali rozdziału surowców, jeden z 
■realizatorów planu czteroletniego.

W chwili wybuchu wiielkiej wojny był 
kapitanem sztabu generalnego w do. 
wództwje I królewskiego bawarskiego 
korpusu <w Monachium. Koniec wojny 
zastaje go na stanowisku kwatermistrza 
przy dowództwie armii bawarskiego na 
stępcy tronu Ruprechta w Gandawie, a 
-więc na stanowisku w hierarchii woj
skowej bardzo odpowiedzialnym.

Po „rewolucji" zostaje w służbie czyn 
nej, dowodzi w Reichwehrze dywizjo
nem 7 pułku artylerii w Monachium W 
czasie hitlerowskiego zamachu gen. von 
Loeb 2 większą grupą oficerów baiwar- 
czyków należał do przeciwników hitle
ryzmu. Jednak pozostaje w służb ę czyn 
nej nadal. Gdy szereg wytiszyeh ofice
rów izostaje po zamachu usuniętych 
(gen. Lossow, ppłk. vcn Berchen), von 
Loeb zogtaje szefem sztabu dowództwa 
dywizji bawarskej. W r. 1925 ©ostoje 
dowódcą 7 pułku artylerii, a w 1927 
dowódcą artylerii V okręgu w Canm- 
stadt, a następnie w randize generała 
brygady dowódcą artylerii, bawarskiego 
okręgu. Szybko posuwa się w karierze 
wojskowej, dowodzi XV dywizją pie
choty w Wiirzburgu. W roku 1930 zo- 
staje dowódcą VIII okręgu oraz komen 
dsntem krajowym Bawarii W roku 1934 
dowódcą II grupy w Kassel, po czym 
przechodzi do centrali rozidiziału surow
ców-.

Generał Geyer w chwili wybuchu woj 
ny został odkomenderowany do w ielkie 
go sztabu generalnego w Berlinie ze 
119 pułku grenadierów wirtemberskieh. 
W czasie wielkiej wojny piastuje wy
łącznie stanowiska sztabowe, ciesząc się 
dużym uznaniem Ludiendorffa.

Po klęsce i zawarciu pokoju zostaje 
dowódcą kompanii, a następnie batalio

Na zdjęciu pomnk ku czci bohaterskiego ka-Iłach Ossowa w walkach z najeźdźcą. Pomnik, 
ptana patrioty ks.. Ignacego Skorupki, ka.pe-1 którego uroczyste odsłonięcie odbyło s ę w 
lana pułku piechoty „Legi: Aademickiej", po- , dniu 4 czerwca, został wzniesiony na miejscu 
kfiłegp w dnią 14 stopnia lfgO ©Jw Pa śUkent Ir*. Igwcęp Sta-WoH-

się, że nieprzyjaciel nie wytrzyma tego 
stanu dłużej, jak pięć, sześć miesięcy. 
A w międzyczasie toczyć się będzie kre
cia robota, która polega na wypróbowa
nej metodzie podważania danego obsza
ru od wewnątrz.

Tyle czasopismo „Matoh".
Możemy dodać od siebie, że ta meto

da, która dała Hitlerowi sukcesy gdzńe 
indziej, u nas zawieda'e ©nfkowacie. 
Niech się nie łudzą wrogowie.

nu w 13 pp. w Sztutgarcie. W roku 1924 
zoetaje powołany do sztabu V okręgu 
w Sztutgarcie. Dowódcą okręgu był wów
czas generał Reinhandt, a szefem szta
bu płk. Blomberg.

W roku 1927 zostaje w randze pod
pułkownika dowódcą batalionu 18 pp. w 
Lugwigsburgu. Generail Blomberg jako 
szef oddziału w urzędzie wojska — mi
nisterstwa Reichswehry powołuje Geye- 
ra w roku 1929 do swego oddziału. Z 
dniem 1 stycznia 1930 roku zostaje 
Geyer pułkownikiem. W roku 1931 20- 
staje dowódcą 17 pp. w Brunświku. Na
stępnie szybko awansuje, piastując o- 
statnio dowództwo V korpusu w Satut- 
garcie. . •

Generał broni Liebman jako kapitan 
pełni w chwili wybuchu wojny służbę 
■w sztabie obozu warownego w Gruldizią- 
dau. Powołamy do sztabu 9 armii Ma- 
ckensena przechodzi do sztabu 11 armii, 
dowodzonej przez generała von Seeehta, 
pozostającej jednak pod <rozkazamj Ma- 
ckensena.. W roku 1917 zostaje majo
rem. Po wiełkej wojnie obejmuje do
wództwo batalionu 1 pp. w TyŁży.

W roku 1921 z06taje podpułkowni
kiem, w roku 1925 szefem oddziału woj 
skowo - statystycznego w urzędzie woj 
ska (był to oddział II). W roku 1926 zo- 
staje pułkownikiem w roku 1927 obej
muje dowództwo 5 pułku piechoty. Ge
nerałem brygady zostaje w roku 1929, 
obejmując szefostwo sztabu 2 grupy w 
Kassel.

Po nominacji w roku 1931 na genera
ła dywizji obejmuje w roku 1932 do
wództwo V okręgu w Szturgarcie. W 
lipcu 1935 zogtaje mianowany komen
dantem akademii wojskowej, otrzymując 
w październiku tego roku awans na ge
nerała broni.

Liebman według powszechnej opinii 
na wypadek wojny miał być przydzie
lony do sztabu wodza naczelnego. Po
głoski te zaczęły już krążyć w roku 
1934, kiedy to Liebman m ai być zwol
niony ze służby czynnej, a w ostatniej 
chwili zwolnienie cofnięto.

I Przemówienie wfc*- 
premiera Kwiatkow
skiego dało doskonalą 
syntezę aktualnych po
trzeb i nastrojów. Wy 

n kają też z niego nader aktualne wmjo 
ski zarówno polityczne, jak gospodar
cze.

Słusznie nazwał p. wicepremier posta 
wę narodu wobec zagrożenia jego pra<w 
nad Bałtyk em, drugim cudem nad Wi
słą ; cudem u jej ujścia. I słusznie jako 
na źródło tego cudu wskazał świado
mość każdego Polaka, iż przez Pomorze 
biegnie głów.oy nerw życia Polski.

Wynika stąd wniosek polityczny: tył 
k» taki, system, który budzi obywatel
ską świadomość j poczucie odpowie- 
działności za Loey zbiorowe, sprzyja na
rodowym cudom.

Trafną jest też teza p. wicepremiera, 
że o naszym „Leber®raum“ stanowi roz 
wój warsztatów pracy i gospodarczej 
ekspansji. Batrd>zo na czasie było też 
przypomnienie ,.błogosławionej" w sku 
tkach wojny celnej z Niemcami. Ona 
to bowiem wzbogaciła nias o ten naj
cenniejszy element obszaru życiowego 
każdego narodu, jakm jest przemysł. 
Stwarzając przez to oparcie dla ';ych 
wszystkich osiągnięć inwestycyjnych i 
obronnych, o których p. wicepremier 
mówił.

Z tych doświadczeń wynika wniosek 
ekonomiczny: nie ustawajmy w rozsze
rzaniu naszego „Lebensraumu"; .pra
cujmy normalnie, budujmy, produkuj
my, zarabiajmy, osaszędizajmy, zatrud
niajmy, żyjmy z ołówkiem w ręku".

Tajemnica 
księżnej

Na lotnisku w Croy 
don pod Londynem ro
zegrała się niezwykła 
scena. Urzędnicy inr- 
gracyjim, którzy dotąd

odmawiali prawa wjazdu do Angłid je
dynie nieszczęsnym uciekinierom poli
tycznym, zatrzymali księżnę Schulenr 
burg, która przybyła samolotem z Ko
lonii i zmusili ją do natychm astewiego 
'puszczenia Anglii najbliższym samolo
tem.

Księżna Schulenburg jest córką zna
nego generała, przyjaciela W ilhelma II 
i w ostatnich latach życia członka par
tii hitlerowskiej. Kuzyn księżnej jest 
ambasadorem Rzeszy w Moskwie.

Na pytania reporterów prasowych 
ks ężr.a odpowiedziała, iż Anglicy będą 
ją musieli wkrótce wpuścić, gdyż nie 
mają prawa przeszkodzić jej w sprawie, 
którą ma do załatwienia. Poża tym 
stwierdziła ona, iż pracowała przedtem 
w Anglii dla samorządu miasta Durham 

Księżna Schulenburg nie chciała 
zdradzić jaką sprawę ma do załatwie
nia w Anglii, zaś badania w Durham 
wykazały, iż nigdy n e była ona tam 
zatrudniona, w każdym razie nie pod 
prawdziwym nazwiskiem.

Plan 
Anglii

Mimo .pozornej ciszy, 
rozwój wypadków mię 
dżynarodowych zmie
rza ku decydującym 
•rozstrzygnięciom.

Zdaje się, że zawarcie paktu angiel
sko—rosyjsko—francuskiego jest już 
tylko kwestią krótk ego czasu. Po za
warciu tego paktu spodziewać się nale
ży. decydujących kroków angielsko- 
frareuskich, gdyż trudno sobie wyobra
zić, a-by Anglia i Francja pogodziły s ę 
biernie z narzuconą przez Niemcy be
zmiernie kosztowną taktyką przedłu
żana zbrojnego pokoju.

Jeśl wierzyć informacjom z kół dy
plomacji zachodnio-europejskiej, An
glia pragnie postawić Niemcy wobec 
alternatywy: albo kupienie pokoju za 
cenę kredytów dla Niemiec, przy czym 
Niemcy musialyby co najmniej zgo
dnie się na plebiscyt w Czechach i na 
Słciwaczyźnie, albo też prawdziwa woj
na gospodarcza^, która przy braku ae- 
■wiiz i złota w Niemczech, równałaby się 
zamknięciu Niemiec w ich własnym ob
szarze gospodarczym i odcięciu ich od 
źródeł surowcowych. 1

W razie takiego wystąpienia ze stro
ny Anglii. Europa znalazłaby się no. 
bec istotnie decydującego dla całej przy 
?złość i BWoiei momentu o znaczeniu hi-
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Na marginesie pięknego popisu szkolnego 

„ŚWIĘTO PIEŚNI” 
młodzieży szkół powszechnych w Sosnowcu

Święto pieśni. Dla jędrnych słowo nie 
znane, dla innych pełne treść . Pieśń, 
to zbiorowe, gromadce westchnienie 
ducha, przetworzone w formę dźwięku 
i melodii — ma głębokie uzasadnienie 
psychologiczne, jeśli chodzi o skupianie 
i 'Zbratanie charakterów ludzkich. — 
Pieśń zbiorowa, chóralna, zorana od 
najdawniejszych czasów forma muzy
czna, była, jest i będzie zawsze owym 
czynnikiem decydującym o muzykalno
ści danego niarodu. Próetz cech dodat
nich, społecznych — wnosi ona do ży
cia poczucie zgody, harmonii j równo
ści w gromadzie. Czym była i czym jest 
pieśń polska dla naszego narodu — nie 
potrzebujemy podkreślać. Wiodła nas 
ona prze® pola b tew, zwycięstw i chwa 
ły, okresy niewoli — do wolnej i nie
podległej Ojczyzny.

Pieśń, będąc najprostrzą sztuką ludu, 
trafia zawsze do głębi naszej duszy, a 
szczególniej w-tedy, jeśli pieśń ta wy- 
korrna jest przez dziec, owych najczy
stszych reprezentantów tej sztuki.

Zorganizowane w ub. niedzielę „Świę
to Pieśni*' iw Sosnowcu pr-zy prparcdu 
Zarządu miejskiego i współudziale Wy
działu kultury i Zw. nauczycielstwa — 
dało wręcz rewełaoyjne wyniki. Ludae, 
dla których słowo śpiewane jest czymś 
zupełnie obcym — zdumieni słuchali 
koncertu młodych śpiewaków.

Już od wczesnego rana dał się zau
ważyć ożywiony ru>?h na podwórkach 
szkolnych, skąd młodzież szkół powsze
chnych udała &ię na nabożeństwo do 
kościoła parafialnego. Po nabairństw-ie 
dziatwa w szeregach z ork estrą Gwar, 
hr. Renard na czele, z licznymi tran
sparentami okolicznościowymi — prze
defilowała przed Ratuszem.

Główna część uroczystości odbfria się 
w godzinach popołudniowych na płaeu 
ratuszowym, gdzie połączeń? chóry 
■wszystkich szkół powszechnych w So
snowcu wykornły z towarzyszeniem 
orkiestry Zakl. Huto. Gieschego w Szo
pienicach pod dyrekcją p. Głowani, sze
reg pieśni. Prog-ram zaweral pieśni 
trzygłosowe, nagrywane specjalnie dla 
Polskiego Radia, wykonanie których 
usłyszymy w audycji 12 bm. o godz. 
8ej rano — oraz szereg pieśni ludo
wych jednogłosowych z towarzysze
niem orkiestry.

W praerwe przemówił do zebranej 
dziatwy p. kier. Blicharski, który w 
swej treściwej mowie podkreśli wiel
kie znaczenie pieśń w wychowaniu 
młodzieży ora® — korzyści płynące z 
kulturalnego ustosunkowa-nia się tej 
młodzieży do zagadnień życiowych.

Pragnę podkreślać tutaj calk'eim bez
interesownie, jako Kwykł słuchacz — 
że chóry sprawiły nam .wielką rnieepo-

PROGRAM RADIOWY * 6 
ŚRODA 7 CZERWCA

6,00 Pieśń poranna 5,03 Pogodny montaż 
płytowy 6p5 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 
8,00 Audycja dla szkół 8,10 Muzyka z płyt 
8,15 Pogadanka turystyczna 8,25 Wiadomości 
turystyczne 11,00 Audycja dla szkół: „Dzieci 
z Polesa w Poznaniu" 11,25 Muzyka z płyt 
11.30 Audycja dla poborowych 11,57 Sygnał 
czasu i hejnał 12/58 Audycja południowa 15.45 
Wiadomości bieżące i gospodarcze 13,55 Z al
bumu spikera 14^5 ,,KIrnek Bachleda11 słu
chów sko dla młodzieży 15.05 Piosenki góral
skie (płyty) 15.15 Muzyka popularna 15,45 
Wiadcmcści eksportowe 15,50 W adomośej go 
spodarcze 16,10 Pogadanka aktualna 16,20
6 pieśni Jana Brahmsa w wyk. podwójnego 
kwartetu wokalnego ..Pro Arte" 16.45 Życie 
kw atów: „Dlaczego kwiaty kwitną ?“ poga
danka 17,00 Muzykę taneczna (płyty), 18,00 
Słynne gymf<.n e (płyty) 19,00 Teatr Wyo
braźni: ..Klub Picwicka" wieczór II: „Pierw
sza podróż i pierwsze przygody" 19,30 Muzy
ka przy wieczerzy 2010 Odczyt wojskowy 
20,25 „Kika uwag o T wgach Katowickich" 
pogadanka 20,35 Wiadomości sportowe 20,40 
Audycje informacyjne 21,00 Koncert chopi
nowski w wykonan u Józefa Tutczyńskiego
21,40 Filozcf.a i służba wojskowa — szkic 
22,00 Koncert nopularn'' 23.00 Ostatnie wia-

dciamkę. Przede wsWaitkiim pieśni wy
konywane były ndesk-p- teiłnie czysto i 
rytmicznie, co było istotnie czynem 
trudnym do osiągnięcia z uwagi na li
czebność młodocianego chóru (tysiąc 
i kilkaset dzieci) i co jest zasługą dy
rygenta p. Głowani, który z całym po
święceniem przygotował zespoły ólając 
im pełną podstawę muzyczną i inter
pretacyjną. Trzeba było widnieć entu
zjazm dziatwy, ich zapał i roapromie- 
niowawie, aby zrozumieć, czym może 
być dla n ch owa chwała wzniosła.,

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8. 

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

1-go czerwca 1939 r. program artystyczny WSAVOY*U"

LIŃSKA WANDA tancerka-solistka

ŁUKJAŃSKA-KALINOWSKI
znowu w kraju po odbytym tournee na Południu Europy 

ARNO COLLIN węgierski WIELKI MAG - ozarodaiej

Codziennie w KAWIARNI .SAVOY U* będzie się popisywał ARNO COLLIN 
w godzinach między 19 i 20 przy cenach niepodwyższonyeh.

Pomoc dzieciom i młodzieży 
w powiecie będzińskim

W dniu 25 maja br. odbyto sę walne 
zebranie Powiatowego Komitetu pomo
cy dzieciom i mtodwieży w Będzinie 
praw udziale wszystkich kół gminnych 
i różnych organ i żacy j społecznych.

Na posiedzeniu włożono sprawozdanie 
z działalności za rok ubiegły, z którego 
wynika, że dzieci były dożywiane przez 
cały rok, urządzono półkolonie letnie 
dla około 3000 dzieci, a w okresie jesień 
nym i Minowym zaopatrzono d®'eci w 
odaieź, bźeSiznę i obuwie. W okresie 
świątecznym urządzono dla dzieci gwi- 
zdkę. Dzieci otrzymały paczki żywno

ściowe. Nadto w miesiącach zimowych 
prowadzona bjfla również akcja trano
wa1.

Poczynając od l.IV. rb. Powiatowy 
Komitet uruchomił w Ujejscu, Tucznej 
Babie. Klimontowie j Zagórzu — świe
tlice dla dzieci w wieku szkolnym, w 
których dżeci spędzają czas na róż
nych grach i zabawach. Uchwalono na
stępnie preliminarz budżetowy na rok 
1939-40 w wysokości 189,588.60, umó
wiono plan pracy, udzielono absoluto
rium ustępującemu zarządowi i wybra
no nowe władze Komitetu.

SI ZAGŁĘBIn
KALENDARZ DNIA

7
Czerwiec

Środa
Roberta op.
Jutro: Bóże Ciało
Słońca wsch. 317. z-ach. 19.52
Ksężyca w. 22,54, Łach. 836

KRONIKA HISTORYCZNA:
1650 Przybycie OO. Bonifratrów do Polski

PRZYSŁOWIA:
Gzerwjec stały 
Grudzień doskonały.

ZŁOTE MYŚLI:
Co uczyniłeś dobrego, 
To nie żałuj nigdy tego.

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIE — „Catery córki“
PATRIA — „Trzy serca" 
EDEN — „Dr IŁildare"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzić dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowska 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SOSNOW
CU. Zarząd Zw. P. D. prosi wszystkie człon
kinie i sympatyciki Zw ązku o zwiedzenie 
dziś, tj. 7 bm. Wystawy Polskiego Przemysłu 
Handlu i Rzemiosła. Zbórka przed Sądem 
Okresowym nunktualnie o sodz. 16.

chwila oderwania się od szarych, co
dziennych spraw.

Entuzjazm w równej mierze udzielił 
się i kilkutysięcznej rzeszy słuchaczy, 
-obranej przed Ra-tuszem, która rzęs - 
ście oklaskiwała młodych wykonawców.

Zapoczątkowane kilka lat temu 
„Święto Pieśni" w Sosnowcu z roku na 
rok obchodzone jest coraz uroczyściej i 
być może w niedalekiej przyszłości — 
stan:e się świętem ogółu społeczeńst
wa.

H. KLIMAS

Teatr miejski w Sosnowcu
Dz ś, dnia 7 bm. o godz. 20 popularne przed 

stawienie świetnej pełnej humoru komedii A 
Hopwooda pt. .JUTRO POGODA". Ceny 
miejsc: Parter zl 1.30 i zł 1. Amfiteatr zł 0.55 
Galera zł 0.25. Bilety wcześniej sprzedaje 
„Orbis" obok dworca tel. 62313.

W czwartek, dnia 8 bm. o godz. 1630 i 20.30 
dwa przedstawienia cieszącej się wielkm po 
wodzeniem komedii p.t. .JUTRO POGODA" 
Bilety do nabyć a: od godz. 10 do 13 w Orbi
sie, a od godz. 15 w kas e teatru,

leszcze można wpłacać
DRUGĄ RATĘ POP

Chociaż term n wpłacania drugiej raty Po
życzki Obrony Przeciwlotniczej minął oficjal
nie w ub. pon edziałek, to jednak placówki 
subskrypcyjne przyjmują wpłaty nadal.

Kto zatem nie wpłacił jeszcze drugiej raty 
POP powinien to uczynić zaraz dz s aj.

Konto czekowe PKO
PKO wyjaśnia, iż konto czekowe mr 

11 — PKO Warszawa, Pożyczka Obro
ny Przeciwlotniczej nie jest kontem 
ogólnym Pożyczki Obrony Przeciwlot
nicze.), a jedyn e kontem Syndykatu 
Subskrypcyjnego PKO.

W awiąztku z powyższym na konto 
czekowe nr 11 — PKO Warszawa P. O. 
P. winny być wtplacane II i III rata na 
P.O.P., ale jedynie praez te osoby i fir
my, które w swoim czasie przesłały de
klaracje i uskuteczniły perwszą wpła
tę do PKO.

Pielgrzymka PCK
DO CZĘSTOCHOWY

Zarząd główny Polskiego Czerwonego Krzy 
ża w Wa'rszawie postanowił w Jubileuszowym 
roku dwudz astoleci* PCK ęłożyć w dnu 1J 
czerwce rb. na Jasnej Górze przed Cudow
nym Obrazem Matki Boskiej ryngraf PCK.

W związku z tym zarząd oddziału PCK w 
Sosnowcu, organizuje dla swych członków 
pielgrzymkę do Częstochowy.

Wyjazd poc ągu popularnego PCK ze stacji 
Sosnowec nastąpi dnia 11 bm. (niedziela) o 
godz. 5—6 rano (dokładna godzina wyjazdu 
będzie podana w prasie). Odjazd z Często
chowy o godz. 19. Po drodze poc ąg zatrzyma 
się: w Będzinie, Dąbrowie G. i Ząbkowicach 
Cena karty uczestnictwa wraz z przejazdem 
w obie strony wynosi zł 2.75.

Orfonkowje reflektujący wząć udział w 
pielgrzymce winni do dnia 9 bm. do godz. 13 
wykupć karty uczestnictwa, opłacając z gó 
ry należność w kwocie zl 2.76.

Zapsy przyjmują: w Sosnowcu — Biur: 
Oddziału PCK (dworzec kolejowy); w Będz ■ 
nie — Koło PCK mgr Melczko (starostwo 
powiatowe); w Dąbrowie — Koło PCK dr A. 
N epielskj (M ejski Ośrodek Zdrowia); w Ząb 
kowicach — Koło PCK p, Burnatowicz

Z życia polskiej 
inteligencji

KATOLICKIEJ

W tych dniach odbyło się wadne zebranie 
Związku Polskiej Intel gencj Katolickiej Ko
ła z wyższym wykształceniem w Sosnowcu. 
Przewodniczył zebraniu inż. R. Rudowski. 
Sprawozdane z działalności zarządu złoży? 
prezes kola dr Karol Zahorski.

Według tego sprawozdania Koło prowadza 
ło, jak i w poprzednich latach, ożywioną dziś 
łalność odczytową, organ zując też od czasu 
do czasu zebrana dyskusyjne. W dalszym 
ciągu zebrania dokonano wyboru zarządu, 
którego skbad po ukonstytuowaniu się przed 
stawia się jak następuje: dr Karol Zahorski, 
który przez 12 lat przewodn czyi Kołu, otrzy 
mał tytuł prezesa honorowego, prezesem Ko
ła został wybrany sędzia Leon Zubelewiez. 
pierwszym wiceprezesem dyr. St. Gadomski, 
drugim red. ówierk, skarbnik em inż. Sow A- 
ski, sekretarką dr H. Kubacka - Zielińska, 
czlonkam zarządu pp. prof. Małecki i adw. 
Marks. Do korniej) rewizyjnej weszli, pp dł 
Kozłowski, inż. Kraupe i dr Osińsk.

Na wnesek asystenta Koła ks. wizytatora 
Ługowskiego członkowie Koła wystąpią na 
procesji Bożego Ciału jako korporacja. W 
związku z tym zarząd Koła zwraca się de 
członków, aby zebrali się w nadchodzący 
czwartek punktualnie o godz. 10 w prenbjte 
r.um kościoła WNMP w Sosnowcu.

Pon eważ chodzi o zaman featowanie uczuł 
religijnych w czasach, gdy takie zamanifestt 
wianie jest nie tylko potrzebne dla właenegr 
•życ a wewnętrznego, ale jest też dobrym przy 
kładem dia innych, przeto ud zol polskiej inte 
łjgencji katolick:ej w procesji jest ze wszech 
mar pożądany.

Kiedy i dokąd wnosi się
ODWOŁANIE W SPRAWIE ŚWIADCZĘ* 

EMERYTALNYCH?

Przeciwko decyzjom Zakładu (lub jego Od
działu) w sprawach świadczeń emerytalnych 
robotniczych przysługuje odwołanie jeże! 
osoba, która otrzymała decyzję, uważa ją za 
niesłuszną. Odwołanie, sporządzone w dwócł 
jednobrzmiących egzemplarzach wnosi s ę zi 
pośrednictwem Zakładu Ubezp eczeń Spolecł 
nych do instancji odwoławczej, wskazanej w 
decyzji. Termin odwołana wynosi dwa mie- 
s ące od daty otrzymania decyzji.

Nowe przepisy
DLA EMIGRANTÓW NA KUBĘ

Władze kubańskie wydały ostatnio nows 
przepisy immigracyjne. Zgodnie z tymi prze
pisami, emigranci udający się na Kubę, muszą 
posiadać: zezwolenie na wjazd, wydane przez 
kubańskie min sterstwo spraw zagranicznych 
wizę konsularną kubańską oraz depozyt w 
wysokości 500 dolarów od każdej osoby.

Przep sy powyższe nie odnoszą się do oby
wateli amerykeftek ch oraz osób, udających s ę 
przez Kubę tranzytem do innych krajów.

Kto staje dzisiaj
PRZED KOMISJĄ POBOROWĄ

Dzisiaj stają przed kom;sją poberową w 
Sosnowcu (Ratusz) poborow rocznika 1918. 
których nazwiska zaczynają sę na litery: A. 
B—? B—c, B—i. B—o.
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Święto WF i PW w Sosnowcu
odbędzie się w niedzielę 11 bm.

W nadchodzącą n edzielę dn. 11 bm. Miejski 
Komtet WFi PW w Soenowcu przy współ
udziale orgaaiizacyj j klubów sportowych u- 
■ządza święto wychowania fizycznego i PW.

Program święta jest następujący:
godz. 8.30 — zbórks organizacyj j orkiestr 

na Stad ome WF i PW;
godz. 10 — msza św. w kościele parafial

nym NMP;
godz. 11.15 — Zbiórka wszystkich orgami- 

zacyj klubów -portowych przed Ratuszem;
godz. 11.30 — raport;
godz 11.40 — przemówienie, 
godz 12.10 — def Lada, raid motocyklowy 

(start przed dworca).

PROGRAM POPOŁUDNIOWY:

Stadion WF i PW: godz. 15 — 15.30 ćwj- 
ezena na przyrządach Sokole; godz. 15.80 
zawody lekkoatletyczne: Mędzyszkolny Klub

Czyny Obywatelskie Związku Strzeleckiego
w powiecie będzińskim

Na czerwiec — Jako miesiąc propagandy 
Zwjąskn Strzeleckego na teren.e Zagłębia 
Dąbrowskiego, władze powiatowe Z. S. za
rządziły wystąpień a oddziałów zwartych i u- 
dzał w imprezach:

8 czerwca — wszystkie oddziały męske, 
żeńskie i o' 'ęt* w swoich miejscowościach 
wezmą udzał w procesji Bożego Ciała.

11 czerwca — udział w święcie PW i WF 
w Sosnowcu i XVIII powiatowym zjefdzie 
delegatów Z. S., który odbędzie s ę w So
snowcu w Domu Społecznym.

18 czerwca — udział w powiatowym świę 
eie sportowym PW i WF w Dąbrowie.

25 czerwca — udział w organ zacji i ucze
stnictwo w wielkim biegu kolarskim o na gro 
dy zespołowe i indyw dualne wydawnctwa 
„Torpedy"

Wystąpenja odbędą się bez względu na 
stan pogody i cechować je musi wielki wys - 
łek organizacyjny, wyrażający się punktual
nością, sprawnością i lczebnością. .

XVIII Powiatowy Zjazd Delegatów Z. S. 
w Sosnowcu, poprzedzony zostanie udziałem 
oddziałów zwartych, prezesów i komend ?ntów 
oraz delegatów z oddzałów męskeh, żeńskich 
powiatu będzińskego, pod komendą podekrę 
gowego ZS Z. Nowary j oficerów ZS, w na
bożeństwie i święcie PW i następnie w Do
mu Społecznym o godz, 18.30 rozpoczną się 
obrady Zjazdu według ustalonego porządku: 
zagajenie j wybór prezydium Zjazdu; prze
mówienie przedstaw cieli władz, organizacyj 
i gości; odczytanie protokółu z XVII Zjazdu 
Delegatów ZS; sprawozdanie zarządu Ko
mendy i komisji rewzyjnej. dyskusja nsd 
sprawozdaniami i uchwalenie absolutorium 
ustępującemu zarządów pow atu; wybory za
rządu j komisji rewizyjnej powiatu; wybory 
delegatów na Pcdokręgowy Zjazd delegatów; 
zatwierdzenie ogólnego planu dz alalnośc: na 
okres 1339-40; zatwierdzenie planu gospodar 
czego na okres 1939-40; wtlne wnioski.

Powiatowy Zjazd zatw erdzi również i dzia 
falność Koła Przyjaciół*przy zarządzie powia 
tu ZS w Sosnowcu i dlatego też członkowie 
Koła Przyjaciół proszeń są o wzęcie udziału 
w Powiatowym Zjeżdzie delegatów.

Stalą troską zarządu i komendy powiatu 
ZS jest dążenie do zaopatrzenia b bl otek ru
chomych dla oddziałów, gdyż wzmaganie się 
czytelnictwa jest równoznaczne z podnosze
niem s ę poz omu kulturalnego strzelców.

Ważnym jednocześnie jest powiększenie 
zasobu bibliotecznego przy Komendzie po
wału, a to celem udostępn enia referatom 
Wych. Obyw. dzieł pomocnych w pracy wy
chowawczej.

Z wyżej przytoczonych powodów tegorocz
ny Zjazd powiatowy odbędzie się pod zna
kiem Czynu obywatelskiego w* zakresie bi- 
bl otabrrstwa. To też każdy z delegatów: 
przywiezie w ofierze na Zjazd przynajmniej 
jedną ks ążkę z zakresu historii, lub litera
tury pęknej, wpisując do książki następującą 
dedykację: Czyn Obywatelski Zjazdu Powia
towego Z S dnia 11 czerwca 1939. .Książkę 
nin ejszą na biblioteki ruchome Zwązku 
Strzeleckiego ofiaruję (imję 1 naawsko); 
złoży choóby najskromniejszą cf arę pień ęż- 
ną na powiększenie biblioteki dyspozycyjnej 
rtowatu dla referentów wychowania obywa
telskiego.

Władze pewatowe Z S zwracają się rów
nież do społeczeństwa o łaskawą pomoc w

Maa Utai »

Sportowy, Zagłębie — Międzyszkolny Klub 
Sportowy, Chorzów; godz. 17.30 — zawedy 
w piłkę nożną: M ędzyszkolny Klub Sporto
wy, Chorzów. Przez cały dzień odbywać się 
będą strzelania o 0. S. i zawody o m strzo- 
atwo Sosnowca w strzelaniu (eliminacja naj- 
ieipszego Strzelca).

Boisko Policyjnego KS: (szkoły powszech
ne i harcerze): początek o gedz. 14.30 — 
dwie lekcje gimnastyki (chłopcy i dziewczęta) 
tańce narodowe (dziewczęta), gry drużynowe, 
zabawy, wyścigi w workach, z jajkami i

Bosko „Unii“: godz. 14 — turnej błyska
wiczny piłki nożnej.

Boisko Klubu Sportowego „Pofloma": godz. 
15 — tara ej w siatkówkę (zespoły męskie 

żeńskie) i pokazowe walki bokserskie. 
Wstęp na wszystkie boiska bezpłatny.
Rozdanie nagród nastąp natychmiast po 

ukończeniu zawodów na poszczególnych boi- 

miejskich, a szczególnie w ejsldch, pozbawio
nych odpowjedmch bbliotek. .

Książki i ofiary pienężne przyjmowane bę 
dą w dnu Zjazdu tj. 11 bm. od godz. 13 w 
Sosnowcu —- Dom Społeczny, natomiast po 
zjeźdz e w lokalu zarządu i Komendy powiatu 
Z S w Sosnowcu, ul. Kołłątaja 17 każdodzien 
nie od godz. 18 do 21. Of ary pieniężne nale
ży przekazywać na konto PKO nr 301957 — 
Związek Strzelecki Zarząd Powiatu Będzn w 
Sosnowcu.

Akcja zbierania łomu żelaznego i metali 
przez oddziały Z S przyniosła już poważne 
wynki w postać; 50 ton żelaza, 1 tony me
tali, oraz srebrne przedmioty i monety. Ze
brany łom żelaza i 'metali zostan ę przekaza
ny władzom Podokręgu ZS w Katowicach. Ak

Zjazd delegatów Zw. Strzeleckiego 
z oddziałów powiatu olkuskiego

W ub. .njedz elę odbył się w Olkuszu VII 
powiatowy zjazd delegatów odziałów Związku 
Strzeleckiego pow olkuskiego pod przewodni
ctwem delegata podokręgu ..Śląsk", podokrę 
gowego p. Kurowskiego z Kątowe, przy u- 
dziale 200 osób.

Obrady poprzedzły: nabożeństwo w koście
le i złożenie wieńca pod pomnik em Marszał 
ka Piłsudskiego na koloni: fabr. „Olkusz", 
gdzie krótk e żołnierskie przemówien e wy
głosił p. Kotowicz.

Po zag»j«nu i powitaniu gość przez pre
zesa ZS, dr Kiciarskjego, oraz odczytań u de
pesz gratulacyjnych, okolcznościowe przemó
wienia z życzeń am' pomyślnych obrad i dal 
szego rozwoju ZS wygłosili pp.: starosta ol
kuski, mgr Mędala, burmistrz Majewsk , dyr. 
Jedlński i prezes Zw. Legionistów, Kotowicz, 
przy czym na wezwan e tego ostatniego, ze
brani uczcili kilkuminutową ciszą pam ęć śp. 
płk Sławka. Uczczono równeż pamięć zmar
łych członków ZS.

Przewodn czący p. Kurowsk odczytał wy
jątki z pism Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
po czym kolejno składali sprawozdania z dzia 
łalności zarządu i komendy pow ału: prezes 
dr Kiciarski, sekretarz — J. Podworski, ko
mendant — Czajka i w m:en:u konfsji rewi-

Gonitwa za rekordem
Na wystawie w Genewie wystawiano 

najpotężniejszą z lokomotyw, jaką kie
dykolwiek oglądano na liniach kolejo
wych. Lokomotywa ta rozwija się 
12.000 kond parowych i osiąga szyibkość 
do 150 km. z pociągiem złożonym z 
sześciu ciężkich pulmanów.

Na tęjże samej wystawie znalazł się 
■nny cud techniki: motorek elektrycz
ny wielkości... orzecha. Najmniejszy 
motor na śwaecie waży tylko 160 mili- 
gramów i rozwi ja siłę 5 mil watów.

Obok rekordów szybkości, wielkości 
precyzji i innych wyczynów ma polu 
mechandk , gózie celem działalności jest 
przedmiot martwy — maszyna, pier
wsze jednak miejsce zająć musi i®ny 
rekord: rekord' przysparzania ludziom 
dobrobytu.

Sprawić aby człowiek pracy fizycznej.

TO BYŁO TAK:

BOGINKA |

Wszystko pozostało za mną —• kam enne 
koryta ulic, tempo i hałas, ostatni krzyk medy 
i krzyk ostatnich wiadomość; politycznych, 
buletyny, nożyczk' redakcyjne itp.

Tu był tylko las, prześwietlona słońcem 
zieleń, szelest I ści j zapach wilgotnej, rozpa 
racnej ziem:.

Polewany strumeniami słońca i cieni, sze
dłem w zakurzoną miałk m niebieskim pyłem 
głębię leśną, pełen czystej twórczej radości, 
szedłem, jak bohater z .Ingeborg." zadumany 
rozkołysany wiosną, lasem i ciszą.

I sam nie w em, gdzie ją spotkałem.
Szła przede mną wysmukła j młcda, z wió

rami złotych włosów na smagłych plecach, a 
w jej dużych zadumany** oczach płonęło u- 

cja ta prowadzona jest w dalszym ciągu 
przez strzelców, strzelczyne i orlęta na te 
renie pcwiatu będzńskiego.

Niezależnie od tej akcji oddziały ZS prze 
kazały na FON oblgacje pożyczek i of ary z 
urządzonych imprez dochodowych.

Należy podkreślić, że społeczeństwo, a w 
pierwszym rzędzie sfery robotnicze i rolni
cze ofiarn e pośpieszyło z posadanym łomem 
żelaza i metal' na apel Związku Strzeleckie
go. To też w najmniejszych i bardzo ubogich 
skupekach ludzkich wyniki zbórki są bardzo 
wydatne.

Zwązek Strzelecki podejmuje w każdym 
kierunku prace i realizuje je z w elldm upo
rem — przy dużej pomocy społeczeństwa 
ziemi będz ńskiej.

zyjnej — dr Czachurski (» Bolesławia).
Sprawy przeszkolenia p. w. referował powia 

towy komendant PW WF kpt Szyszkowsk 
oraz prac kobiet — p. Helena Moo-równa.

Po udz'e1eniu zarządowi absolutorium j po
dziękowania, wybrano do nowego zarządu 
pp.: dr Mar ana Kiciarskiego — prezes (po
nownie), prof. Michalak ego, Kotowicza 
Szczepańskiego, Jaworskiego, Podworskiego, 
inż. Hertza i Noconia.— członkowie. Komisja 
rewizyjna w tym samym składzie pp: Janik, 
Piotrowski, Wrońsk', Stalmach i Fronk.

Budżet na rok bież, uchwalono w wysokości 
zl 9.950.

Kierowniczką wydz;ału kobiet wybrano p. 
dr K ciarską.

Na zakończenie odczytano depesze hołdow
nicze do Marszałka Rydza - Śmigłego, Mar 
szalkowej Piłsudskej, premiera gen. Sławoj- 
Składkowjkjego, prezesa ZS Paschalskiego, 
komendanta głównego Tunguz - Zawślaka 
i wojewody dr Dziadosza oraz odśpiewano 
„Pierwszą Brygadę".

Równocześńe w ub. niedzielę odbyła się 
koncentracja oddz ałów męskich i żeńskich ZS 
przy czym niektóre oddziały żeńskie przy
były w strojach krakowskich. Orkestra ZS z 
Klucz.

czy umysłowej z dn a na d-zńeń popra
wił swe warunki pracy i bytu, by stał 
się samodzielnym, by uzyskał gwaran
cję spokojnego jutra dla siebie i rodzi
ny — to jest, przyznać traeba, najłwię- 
ks»y rekord.

Przed każdym stoi otworem droga do 
lepszego jutra. Każdy ma jednakowe 
szanse, do każdego może uśm echrąć 
się Fortuna. Trzeba tylko wykupić los 
do I klasy 45-tej Loterii Klasowej, któ
rej ciągnienie rospoczmie się dnia 20 
czerwca'.

Kto gra, ten może wygrać. Nie ma 
żadnych sz&r.6 tylko ten, kto n e gra.

Zapisz się na członka
P. M. S.

wielbi ehe i zachwyt.
Nachyl ła ku sobie rozkwitłe gałęzie krza

ków czeremchy, przyglądała się cienkm klei
stym liściom grabów j kl-onów, uśmiechała 
s ę senne j szła dalej wjącą się leśną ścież
ką.

— Ingeborga! — przemknęło m przez 
myśl i uwierzyłem w to złudzenie.

Szedłem tuż obok niej, nie śmejąc odezwać 
się słówk em.

Patrzyłem tylko na nią i pieściłem wzrok 
widokiem jej wiotk ej postaci, jej młcdzeńczs 
lekkością • gracją jej ruchów.

Minęło może pół godziny, może więcej.
Doszl śtny do szosy, która rozcinała lae na 

dwie części.
Ingeborga zatrzymała się.
Spojrzałem na nią j utknąłem również na 

brzeżku drogi
Rozmodlony, rozśpiewany i oniemiał}' za- 

azem patrzyłem na nią .
Nagle spostrzegłem, że boginka leśna wy

ciąga rękę i zwraca się do kogoś.
Drogą szedł policjant..
— Proszę pan* — rozległ się jej dźwięczny 

głos — ten pan mnie nagabuje..
MILCIO

Protest wyborczy
W BĘDZINIE

Jak się dowiadujemy do głównej komis), 
wyborczej w Będzn e wpłynął proteat w 
związku z odbytymi w dniu 21 ub. m. wy
borami do Rady miejskiej.

Protest złożyło Chrześcijańsko - Społeczn* 
Zjednoczeń e Narodowe w zwązku z niedo 
zwoloną agitacją uprawianą przez inne ugn 
powania w pobliżu siedziby okręgu w śród- 
meścu.

Konkurs radiowy
NA PIOSENKĘ POLSKA

Wzorem lat ubiegłych Polskie Rad o ogłosi
ło w dniu 3 Maja Konkurs na piosenkę poi 
ską, któraby wzbogaciła repertuar rozgłośni 
radiowych i przyczyn ła się do wyrugowania 
mało wartość owych piosenek obcych. Chód* 
zatem o rozbudzenie wartościowej rodzimej 

' twórczości muzycznej i poetyckiej w dzledz' 
ńe piosenki.

Temat i charakter piosenki jest dowolny » 
z wyłączeniem jedynie motywów z nowocze
snych tańców egzotycznych. Tekst piosenld 
może być nowy lub oparty o dawne teksty 
polskie (fraszki, satyry i tp.); może doty
czyć piękna kraju, mowy polskiej, polskich 
obyczajów, może być pośw ęcony rocznie, da 
mówi, życ u żołnierza, marynarza, robotnika 
wsi i tp.

Termn nadsyłania utworów upływa 1 
dniem 30 września, prace jury konkursowegs 
trwać będą aż do kwietna 1940 roku, kiedj 
to nadesłane piosenki zostaną ocenione i za
kwalifikowane do nagrody. Rozdanie nagród 
odbędze się publ eznie dn. 3 maja przed mi
krofonem Polskiego Radia, przy czym wszysł 
kie nagrodzone piosenki zostaną nadan« 
przez radio. Spośród wyróżn onych przez ju 
ry piosenek słuchacze wyberają te, któri 
najlepiej im się podobają j przysyłają swó’ 
głos do Polskiego Rad a. Piosenk, które u- 
zyskają najwięcej głosów otrzymają dodat 
kowe nagrody słuchaczy.

Polskie Radio wyznaczyło 15 nagród jury 
w łącznej sumie 3.100 złotych oraz pięć na
gród słuchaczy w łącznej sum e 900 złotych.

Szczegółowe warunki konkursu otrzymać 
można w Polskm Radio, Warszawa, ul. Ma
zowiecka 5.

Wściekły pies
POGRYZŁ DZIECKO

Dnia 20 maja br. na ulcy Staropogońakie; 
w Sosnowcu została pogryziona (skaleczona] 
przez psa dziewczynka, lat około. 8—10, me 
wiadomego nazwiska • miejsca zam eszkania

Pies ten został zabity. Po zbadaniu mózgu 
stwierdzono obecność całek Negriegc, co 
świadczy o tym, że pies ten był wściekły.

Wobec powyższego rodzice względnie opis 
kunc.wje pogryź onej dziewczynki 'proszeni s? 
o bezzwłoczne stawień e się wraz z pogryzioną 
dzewczynką do Mejskiego Ośrodka Zdrowia 
przy ul. Teatralnej 4 w Sosnowcu, w gedzi 
nach przedpołudniowych, celem ochronnego 
an-szczepienia przeciwko wśc ekliżnie.



Wybór nowych władz
Stów, kupców polskich w Sosnowcu

Stowarzyszenie Kupców Polskich w 
Sosnowcu, odbyło swe dorocane walne 
zebranie członków—kupców z tutejsze
go terenu. Zebranie to po raz pierwszy 
odbywało się w zmienionych warun
kach, wypływających z reorganizacji 
Stowarzyszenia. Istniejące 27 lat, jako 
oddział z Centralą w Warszawie, prze
istoczyło się w samodzielną jednostkę, 
a to na skutek zatwierdzonego świeżo 
pnzez p. Ministra przemysłu ■ handlu 
statutu tworzącego Stowarzyszenie Ku
pców Polskich Zagłębia Dąbrowskiego 
w Sosnowcu. Stwarza to warunki dła 
szerszej pracy tak dla nowowijibranego 
zarządu, jak i członków w ogólności dla 
tym w ększego rozwoju aparatu wy
miany, który stanowi o roli miasta w 
gospodarstwie ogólnoopaństwowym. — 
Zrealizcwarie tych dążności w dobrze' 
zrozumiałym interesie państwowym, 
kupieckim i organizacji samej podej
muje nowy zarząd, który na swym ze
braniu w dniu 2 bm. ukonstytuował się 
w składzie: prezes — p. Jan Subkowski,
I wiceprezes — Konstanty Strzelecki,
II wiceprezes — Wacław Czarnecki, 
sekretarz — inć. Witold Malinowski, 
zast- sekretarza — Lucjan Styfcdińsk, 
skarbnik — Mieczysław Korzeniowski, 
zastępca skarbnika — Michał Maleiwski 
oraz członkowie zarządu pp. Bronsław 
Garliński. Paweł Kucharski, Edmund 
Gruszczyński, Julian Krawczyk, An
drzej Styka; do komisji rewizyjnej 'we
szli pp. Władysław- Czechowski, Zyg
munt P echoriki, Stanisław '/ieśeźniiak, 
Henryk Sękałowski i Benedykt Kwie
cień; do sądu polubowmego powołano 
pp. inż. Wincentego Kraupego, inż. Ste
fana Maleszewskiego. inż. Leona Ru- 
dowskiego, Leonarda Mierzyńsk ego, 
Jara Kłossa, Ignacego Kasprowicza, 
Stanisława Monsiona oraz Władysława 
Strojnego.

Walne zebranie Stowarzyszenia Ku
pców Polskich w uznaniu zasług położo
nych dla organizacji w jej rozwoju — 
nadało pp. B. Garl ńskiemu i P. Ku
charskiemu godność prezesów honoro
wych.

Trzeba zaznaczyć, iż Stowarzyszenie 
korzystając z nowego statutu, upraw
niającego do samodzielnego denydowa-

Maski przeciwgazowe
DLA CZŁONKÓW LOPP

Obwód powatowy LOPP w Będzin'e podaje 
do wiadomości, że posiada na składzie aptecz 
k z zestawem środków ratowniczo-sanita-- 
nych według instrukcji o organ zacjj rat. 
sanitarnej M. O. Społ. — W. 1-5-0 (str 54 zał 
nr 4), o.rA przyjmuje zapisy na' maski prze 
ciwgazowe typu C2 za gotówkę i na raty

Cena maski C2 za gotówkę wynos.: dla 
członków LOPP z. 15.75, dla osób nie będą 
cych członkam LOPP zł 17, cena maski na 
raty: dla członków LOPP zł 16, dla innych 
zł 18. Zapisy na maski przeciwgazowe 02 
przyjmuje także firma „Technofot" — Bę
dzin, ud. Małachowskiego 15.

Koła LOPP na terenie Będzńskiego Obwo 
du powiatowego mogą również przyjmować 
zapisy i wpłaty na maski p-gazowe po uprzed 
nim porozumień u się z kancelarią Obwodu 
i po Arzymanu odpow.iednch dekla racyj.

Wobec tego, że do czasu całkowitego zaopa 
trzenia ludności w maski 02 upłynie jeszcze 
pewjen czas, z uwag na szczególne warunki 
obecnej chwili konieczne jest zaopatrzon e się 
w prowizoryczny sprzęt przeciwgazowy t.j. 
w maseczk z miałem węgla aktywnego, tam
pony itp.

N ska cena maseczki oraz fakt, że nawet 
obok maski przeciwgazowej mogą być uży
teczne (na wypadek wyczerpania się pochła
niacza., uszkodzena maski i tp) sprawiają, 
że pieniądze wydatkowane na zakup tej ma 
sęczki zostaną wydane celowo. Cena maseczki 
zł 2.80.

X ZAWARCIE UMOWY ZBIOROWEJ. W 
wyniku, pertraktacyj między robotnikami a 
pracodawcą, zawarto została umowa zbiorowa 
w firmie Łempicki w Sosnowcu Robotnicy u- 
zyskali podwyżkę płac w wysokość od dwóch 
de 25 proc.

X CHOROBY ZAKAŹNE W BĘDZINIE.
W ub. tygodniu zanotowano w Będzinie na
stępujące przypadki zachorowań na choroby
zakaźne: błonica 1, gruz! ca 2, nagminne za-
nfcUnie ^pe® mózgowych 1.

nia o swoim majątku przystępuje już 
w najbliższym czasie do budowy gma
chu dla własnego Gimnazjum Kupiec
kiego. które prowadzi od lat trzech z 
-pełnym powodzeniem. Tak prowadzona 
praca przy pełnym zrozumieniu kupiee- 
twa dla zad&ń organizacji pozwala są- 
dtzić, iż kupiejfewo Sosnowca stanie się 
tym elementem powagi i znaczenia 
oraz spełni zadanie, do którego jest po
wołane.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 5 Tel. 627-81

zawiadamia, że ogród letni już został otwarty
Codziennie od godziny 20-ej (niedziele i święta od 17-ej) koncertuje 
znakomity zespół Mariana Kreso wskiego.
Najprzyjemniejsze miejsce rozrywkowe na terenie Zagłębia i śląska.

Gehenna 89-Ietniej staruszki
Przymierała głodem w ciasnej komórce

W tych dniach lokatorzy domu nr 7 
przy ulicy Krótkiej w Zawierciu za
wiadomili policję o tragedi’ 89-lebniej 
statruszki Marii Krezwal

Staruszka znajduje się pod opieką 
„kochającej" córki Bronisławy Ko- 
śmiak, zamieszkałej we wspomniamym 
wyżej domu. „Opieka" czułej córki wy
glądała w ten sposób, że chorą starusz
kę umieszczono w ciasnej, brudnej ko
mórce, morząc ją przy tym głodem. Li-

Defraudacja na poczcie w Kluczach
w której brali udział kierownik, listonosz i goniec
Naczelnik unzędu pocztowego z Olku

sza ujawnił podczas kontroli defrauda
cję w agencji pocztowej w Klucaach 
pod Olkuszem, sięgającą większej su
my.

W przywłaszczeniu sum z przekazów 
PKO i zwykłych brali udzał kierownik

ZYCIE GOSPODARCZE
Wzrost produkcji przemysłowej 

w 1 kwartale rb.
Stały od dłuższego czasu wzrost produkcji 

przemysłowej utrzymał się równ!eż w I kwar 
tale rb.

Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej 
podnósł się z 1213 w poprzedni® kwartale 
do 126,4 w kwartale sprawozdawczym, czyli 
o 4.2 proc. W porównaniu z tym samym okre- 
sem r. ub poziom produkcji był wyższy o 5,7 
proc. Wzrost wytwórczości nastąpił główn e 
na skutek zwiększeń a produkcji gałęzi dóbr 
spożycia oraz przemysłów energetycznych i 
zależnych od eksportu.

Wskaźn k produkcji dóbr wytwórczych pod 
niósł się ze 145 6 w poprzednim kwartale do 
145,0 w I kwartale rb., czy! o 1,0 proc., osią
gając poziom o 4,8 proc wyższy niż przed ro 
kiem. Stosunkowo n eznaczny wzrost produ
kcji dóbr wytwórczych tłomaczy sję pewną 
stabilizacją ruchu inwestycyjnego.

Produkeja hutnictwa żelaznego wykazała 
lekki spadek o 0,9 proc, przy czym produkcja 
surówki wzrosła o 62 proc, produkcja rur u- 
trzymsła się na prawje niezmi enionym pozio
mie, a produkcja wyrobów walcowanych spa 
dla o 24 proc. Należy zaznaczyć, że stosun
kowe najniższy poz om wyrażała wytwórczość 
hutnicza w styczniu, natomiast w lutym, a 
zwłaszcza w marcu zaznaczył sę we wszyst
kich działach hutnictwa żelaznego silny 
wzrost produkcji.

Wydobyć e rudy żela-znej wykazuje w kwar 
tale sprawozdawczym silny wzrost o 10 proc, 
na skutek zwiększonego zapotrzebowania na 
rudę ze strony hutnetwa krajowego, w związ 
ku z przyłączeniem hut zaolzjańskich. Produ
kcja przemysłu metalowo . maszynowego pod 
nosłai się w ub kwartale o 0,8 proc, wykazu
jąc poziom o 6,0 proc wyższy niż przed ro- 

■ kiem: produkcja nrzemysłu elektrotechn tz-

Rzekomy działacz nieaoillBBlościflwy 
pobierał bezprawnie zaopatrzenie emerytalne

W Sądnie Okręgowym w Sosnowcu 
odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko 
65-letniemu Michałowi Szumilasowi z 
Porąbki (Zawodzie 4), oskarżonemu o 
bezprawir-e pobieganie zaopatrzenia e- 
merytalnego w kwocie 150 zł. miesę- 
cznie. Szumilas wprowadził w błąd Mi
nisterstwo skarbu, iż jako ciflonek PPS 
brał udział w akcji niepodicsftoścowej 
oraz był zesłany przez mogkhffi na Sy
berię.

tościwi sąs edzj od czasu do czasu po
dawali staruszce coś do zjedzenia.

Policja stwierdziwszy opłakany wy
gląd staruszki oraz ńechlujny stan ko
mórki zawiadomiła o tym Wydział opie
ki społecznej Magistratu. Delegowany 
opiekun społeczny spisał odpowiedni 
protokół i spodziewać się należy, że 
biednia staruszka zostanie umieszczona 
w schronisku.

agencji, Stanisław Bogatyński z Kra
kowie, oraz listonosz i goniec z Klucz.

Część zdefraudowanych pieniędzy 
Bogatyński wpłaci, naciągając innych 
mieszkańców na pożyczki.

Śledztwo w toku.

nego wzrosła o 7 proc, osiągając poziom o 
21 proc wyższy niż przed rokiem; wytwór
czość przemysłu chem cznego utrzymała się 
na niezm enionym poziomie, a wydobycie soli 
potasowych — bez wyleminowania sezonowo 
śc: — wykazało wzrost o 17 proc.

Wskaźnik produkcji dóbr spożycia wzrósł 
ze 109,1 do 117,0, a więc o 7,2 proc, przewyż 
szając poziom z I kwartału r. ub. o 53 proc 
W przemyśle włók enniczym stan zatrudnie- 
n'a podniósł się o 9.9 proc przy poziomie o 
42 wyższym niż przed rokiem. W morcu rb. 
wskaźnik produkcji włókienniczej osiągnął 
nienotowany dotychczas pozom 156,1. Prze
mysł skórzany wykazał wzrost wytwórczości 
o 3,4 proc, przemysł spożywczy o 8,5 proc, 
przemysł energetyczny o 6,6 proc, osiągając 
poziom o 8,4 proc wyższy od analogicznego 
okresu r.ub. ( ze 105,3 w poprzednim kwartale 
do 1122 w okresie sprawozdawczym), wydo 
bycie węgla wzrosło o 7,2 proc, przy poziomie 
wyższym o 82 proc niż w I kwartale r. ub 
(z 97,1 do 104,1), wydobycie ropy naftowej 
wzrosło o 42 proc, przewyższając poziom 
sprzed roku o 32 proc (z 884 do 713). Tak 
stosunkowo znaczny wzrost wydobycia ropy 
wystąpił w ostatn m kwartale po raz pierw
szy po k lkuletnim okresie stabilizacji pro
dukcji na n skjm poziomie. Wydobycie gazu 
ziemnego utrzymało się w kwartale sprawo
zdawczym na praw e niezmienionym pozio
me, Produkcja energii elektrycznej, po lek
kim spadku w kwartale sprawozdawczym, wy 
kaaała silny wzrost o 63 proc, osiągając po
ziom o 11,3 proc wyższy, niż w I kwartale r. 
ub. Położeń’e w przemyśle drzewnym uległo 
dalszej poprawie głównie dzęki pomyślnemu 
kształtowaniu się sytuacii **• '“iku krajo- 

Ubiegając się o rentę, jako były dzla 
łącz ruchu : iepodległościowego, Szum - 
las składał rprzeczne oświadczenia, -a 
miancwic o, że w 1907, to znów w 1908 
roku został aresztowany i zesłany na 
Syberię do miejscowości „Tcburskoje 
Sioło", następnie, że przebywał tam dc 
1910 roku-

Wobec niepewnych danych dotyczą
cych udziału Szumilasa w działalności 
politycznej w PPS, uprawniającej <k 
zasłużonej emerytury, przeprowadzono 
dochodzenie, które ujawniło, że Szumi- 
las dopuścił się pospolitego oszustwa 
»a szkodę Skarbu Państwa, zmyślając 
fakt aresztowania go i zsyłki na Sybir.

W toku śledztwa Warsza *skie To
warzystwo Kopalń Węgla stwierdziło 
ewym pismem, że Szumilas do połowy 
1908 r. pracował na kop. „Kazimierz", 
następnie zaś uległ wyprdkowi i w rok 
późn ej osobiście podjął w Tow. War
szawskim w związku z tym wypadkiem 
jednorazowe odszkodowanie.

Nie jest wykluczone, że Sz. należał w 
tych latach do PPS, opierając się jed
nakże na danych, zebranych w śledz
twie, władze sądowe doszły do procko, 
nania, że Szumilas. będąc ewentualnie 
cziłonk em PPS nie rozwijał w niej żad
nej wybitniejszej działalności, a prze- 
cj-wnie był najwyżej biernym człon
kiem partii.

Sąd skazał Szumilasa na rok więzie
nia i 100 złotych grzywny.

Spvrawa przeciwko rzekomemu ska
zańcowi politycznemu wywołała wśród 
byłych zesłańców na Syberię zrozumia 
łe zainteresowanie.

ŁEm ZAWIERCIA
Sąd Grodzki w Zawierciu

W NOWEJ SIEDZIBIE
W niedługim czasie sąd grodzki w Zawier

ciu zostan ę przeniesiony do innego lokalu, 
w nowowybudowanym budynku.

X OMAL NIE KATASTROFA. W u.b. nie
dzielę w godzinach wieczorowych na szosie 
tu pod Żarkami miał m ejsce wypadek, który 
mógł zakończyć się tragicznie. Od strony Za
wiercia do Żarek szosą pędził jakś motocy 
Wist® bez światła, zaś z drugiej strony jecha 
la furmanka z dwojgiem ludz. W pewnym 
momenc e motocykl całą siłą wpadł na fur
mankę. W ostatniej chwil; ludzie z furmanie' 
zdążył wyskoczyć na ziemię, skręcając jed
noczesne końmi poza rów szosy. Motocykli
sta d znal jedynie szczęśliwym zbieg em o- 
kolicznośc lekkich obrażeń. Motocykl zostai 
uszkodzony.
X SUROWE KARY ZA TAJNY UBÓJ. W 
związku z szerzącą s ę plagą tajnego uboju 
w Zawierciu, jak nas informują, będą stoso- 
w>ane b. surowe kary starościńsk a, zarówno 
grzywny, jak i aresztu.

X WYNIKI ZBIÓRKI ULICZNEJ. W dniu 
2*1 ub. m. odbyła się jia terene Zawiercis 
zb órka ul czna urządzona przez Koło Kru
cjaty Eucharystycznej wraz z KM PCK przy 
szkole powsz. nr 1 w Zawierciu.. Zebrane, pie 
niądze w sumie 292 zł i 51 gr przeznaczone 
zostały na kolonie letnie dla biednych człon
ków wyżej wspomnianych organizacji.

X ZAINTERESOWANIE WYSTAWĄ. Spo
łeczeństwo zawi erciańskie żywo interesuje s ę 
■wystawą polskiego przemysłu, handlu i rze
miosłu Zagłębia Dąbrowsk ego w Sosnowcu. 
Jak się dowiadujemy, w tych dniach zostaną 
zorgan zowane grupowe wycieczki na wysta
wę dla szkół i starszego społeczeństwa.

/PIERWSZA KOMUNIA ŚW. Ostatnia przy 
stąpiło w Zawierciu do pierwszej Komunii 
św. 295 dz ec .

X RUCH LUDNOŚCI. Kancelaria parafialna 
w Zawierciu zanotowała w ub. m. urodzin 44 
ślubów 16, zgonów 38.

Silne lotnictwo
to pokoi i bezpieczeństwo 

kraju!
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OLKUSZA
Dzieci szkolne na FON

W szkole powszechnej w Żuradz e pod Olku 
szem odhyła się akademia, podczas której 
dzieci tej szkoły zebrały między sobą zl 23 na 
FON i wręczyły je obecnemu na akademii p. 
staroście mg Mędali.

Na program akademii złożyły się ineceniza 
cje,. p eśn. żołn.erskie i deklamacje. Bardzo 
tidatnie i z humorem konferansjerkę prowa
dził uczeń, Stanisław Bonecki.

Insynuatorzy 
z „Polskiej Karty”

PRZED SĄDEM
Burm strz m, Olkusza, p. Majewski, wy

stąp l z oskarżeń em przeciwko redaktorowi 
„Polskiej Karty", p. Pełce i krawcowi olku
skiemu M. Mędrkowi za rozsiewanie n spraw
dź wych i uwłaczających wiadomości w druku 
Treść ą notatki był złośliwy opis udziału bu>r 
mistrza Majewskiego w uroczystościach za- ■ 
śhibn córk b. la wnika-żyda..

Informatorem „Polskiej Karty" ma być M. 
Mędrek, członek Stron. Naród, z Olkusza.

Z powodu niesław enia się red. Pełki, spra 
wa została odroczona na inny termin.

Nowe paliwo
W NIEMCZECH

W swojej stałej gonitwie za namiastkam , 
Niemcy wpadU teraz na prmysł stworzeń a 
nowego pailiwa, składającego s,ię z płynnego 
gazu, powstającego z benzyny zwykłej i ben
zyny syntetycznej. Rząd Rzeszy wydał de
kret, na mocy którego od dnia 1 października 
rb na teren e Rzeszy, a od 1 sierpnia 1940 
reku na terenie dawnej Austrii, autobusy, 
przewożące ponad 12 osób korzystać będą mo 
gły jedynie z gazów płynnych. Wszystkie 
miasta o ludności ponrd 20.000 posiadać będą 
mus ały składy płynnego gazu.

Najdłuższy paszport
NA ŚWIECIE

Whóc cieleim najdłuższego paszportu na 
świecje jest obywatel kubański, Diaz Pache- 
co, zawodowy tancerz, który przebył już nie
mal cały świat, tańcząc we wszystkćh stoli
cach rumbę i oengę. Pasziport jego pceiada 
3 ' pół metra długości, przyłożono na nim 
150 wiz 42 państw! Obecnie Da® Pacheco 
przebywa w Paryżu, gdzie zamierza... prze
dłużyć eob e paszport, będący jego chlubą.

a nm awcocteil bar
Restauracja „ADK1A SOSBOWiBC S:

Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA ORLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespół muzyczny
ST. LENARSKIEGO Heppi Boyss prolongowany

* NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA £

III

Jutro ośm gonitw
na torze wyścigowym w Brynowie

W czwartek 8 bm. w dwunastym dn u wy
ścigów konnych z totalizatorem na torze w 
Brynowie rozegranych zostanie wam gonitw: 
pięć płaskich, z tych jedna sprzedażna, po 
której kona zwycięzcę nabyć tnożna z licy- 
tacj zaraz po gonitwie, poza tym jedna z 
przeszkodami i dwie z płotami. Zap'sy kon 
bardzo dobre: zap:sano o równych szansach 
konie co wpłyń e na wypłaty w totalizatorze 
porządkowym.

Początek gon tw o godz. 15,30 bez względu 
na pogodę.

Ponźej podsjemy wynik mianowań:
Płaska — dystans ok 1600 mtr. nagroda 

S00 zł: Miss Iwno — st. Iwno j. Zając, Lato- 
pyrz — bar. Kronenberga j. Rutkowski II. 
Ondee — Bobińsk ego dr Dorosz, Kiwi — dr 
Schli gmanna

Dodatkowa z płotami — dystans ok 2400 
mtr, nagroda 400 zł: Noisette — inż Pomer
nackiego chł Chałupczyńsk, Baba Jaga — 
Zahorskiego dż Kończał, Lr II — Fryderc- 
wej j Grzanki Zorza — Rościszewskiego dż 
Wachowiak, Brysk — Karlingerów NN, Oda- 
1’ska — Karlńgerów NN. Koliba — bar. 
Kronenberga chł Budzyński

Płaska — dystans ok. 1800 mtr. nagroda 
•100 zł: Borneo — Badowskiego NN, Turenne
— inż. Pomernackiego j. Kondraciuk, Car- 
menczta — st Ferdynandów NN, Róża II — 
st. Konin dż Kończal, Kokarda — Hrycykz 
NN, Pegaeus II — Seidlówny NN, Lekkonoga
— st. Iwno chł Nawrocki. Rnaldo III — dr 
Sehlingraanna NN.

Przeszkody — dystans ok. 36000 mtr, na
groda 600 zł: Arkadia — inż. Wł Michtlske- 
gc NN, Mangas — W. Bobńskiego i J. Tur 
no dż. Wojtkowiak, Kapuś — L. J bar Kro
nenberga chł. Budzyński, Harr etta R. Woł- 
kowjeza NN, Fifikus — K. Rość szewskiego 

dż. Wachowiak Brysk — St i F H Karlnge- 
rów NN, Flagranti — M Hrycyka NN, Doża 
W. Bcbiń.sk ego dż. Wojtkowiak.

Dod. płaska — dystans ok. 1.800 mtr, na
groda 400 z.1: Alkagas III — M Hrycyk’. NN 
Carmencita — st. „Ferdynandów" NN, Fryne 
II — st. .Konin" dż. Kończal, Dżungla II — 
nż. H. Pomarańskiego j. Kondrac:uk, Har- 
■ietta — R. Wołkowicza» NN, Ark?d a — inż 
Wł. Michalskiego NN, R'na Ido IU — dr J. 
Sćhlingmanna NN, F rmament — st. „Fer
dynandów" NN, Baba Jaga — S. Zahorskiego 
dż. Kończal, Pegasus II — M. Se dlównej NN

Płoty — dystans ok 2.800 mtr, nagroda 
600 zł: Kańciarz — St i F H Karlingerów 
NN, Ibicus — Gr Ofic 7 DAK Wlkp. chł. 
K erstein, Brawo Palu — st. ,Jwno" NN, 
Ezceteior — st. „Ferdynandów" J. Grzanka, 
Kubań — K Rośc'szewsk’ego dż. Wachowiak. 
Adua — W Bobińsikego j J. Turno dż. Wójt 
kowiak, Ultmo — K Rościszewskiego dż. 
Wachowiak..

Płaska sprzedażna — dystans <1k. 2.400 mtr 
nagroda 800 zł: Tęsknota — st. . Ferdynan
dów" NN, Dobar — L Pawiaka NN, Jas eń 
St j F H Karlingerów NN, Excelsior — st. 
„Ferdynandów" NN, Kiwi — dr J. Schlh- 
gmanna NN, Okey — St i F H Karlingerów 
NN, Styl — St i F H Karlingerów NN, Ró
ża II — st ,.Konin" dż. Koń.czal, Arkadia — 
nż. Wł. Michalskiego NN.

Płaska — dystans ok. 2100 mtr, nagroda 
600 zł: Dora — K. Rościszewskiego dż. Wa
chowiak, Lan a — L J bar. Kronenberga 
j. Rutkowakj II. Ramona IV — St i F H Ker 
lingerów NN, Tęsknota — st. .Ferdynandów" 
NN, Okey — St i F H Karlngerów NN, Ro
dan — inż. Wł. M'chalsk ego NN, Maryna — 
H. Rućińskiego NN, Lilia U — st. „Iwno" 
j. Zając, Dz eweczka — Z, Półtorakowej NN.

Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH 

obowiązujący od 15 maja 1939 r,
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA

z Warszawy: 2,31 posp. 5.32 7,34 11,59 posp. 
12.39 MTE przez Radom. 16,16 21,19 MTE 
przez Kielce, 21,40 posp. 22,46 MTE

z Częstochowy: 2.31 5,32 7.34 9,28 11,59 posp. 
18.00 16,16 18,43 20,57 21.40 22.46 MTE!
23.36

z Ząbkowic: 2.81 5,32 6.49 7,34 9.57 926
11,59 posp. 12,18 13.00 14.16 15.20 16.16 
17.08 1843 20,18r 20,57 21.40 posp. 22,23 
22.46MTE 28.86

z Tunelu: 1.08 8,06 1129 12.39MTE 15,51 19,41 
21.19MTE •

z Dęblina: 1,08 1129
ze Strzemieszyc: 1,06 6.04r 7,12 8,06 1129 

12.39MTE 18,89 15,51 16,12 19.41 21.19MTE 
22,00 od 28. V do 3.IX tylko w dni świąt.

z Kazimierza: 727 1226 16,58 19,50 23,00
ze Szczakowy: 1226 19,50
z Dąbrowy; 8.40r 1025r
z Katowic: 02 3 8.16 3,52 5,20 5,50r 6.18 

6.46MTTE 6.55MTE 7,OS 7.39 7,59 posp. 
8.86 9.16 10,12 11.01 12.35 18,09 13,55 14,50 
15.04MTE 15J7r 15.48 16,09 17,03 17,84 
18.08 18,50 posp. 19.18 20.01 20.47 21,36: 
2242 23.48r

z Olkusza: 1.08 712 8.06 1129 1239MTE 15,51
19.41 21.19MTE

z Rabeztyna: 22,00 kursuje od 28.V do 3.IX 
tylko w dni świąteczne.

ODCHODZĄ Z SOSNOWCA
do Warszawy; o.SO 3,53 posp 647 MTE przez 

Radom 6.56 MTE 8,00 posp.. 11,03. 13,11. 
15.O5MTE przez Radom 18.51 posp

do Częstochowy: 0,30 8,53 posp. 5,28 6.56MTR 
7,10 8,00 posp 11,03 1 3.11 14.52 17.05 
18.51 posp. 20.52

do Ząbkowic: 0,30 8.58 poep., 5.23 5.54r 
6.56MTE 7,10 7.41 8 00 posp 10.15 11.03
12.37 13.11 14,52 15.50 17,05 18,10 18.51 pos 
19.21 20,52 23.45r

do Tunelu: 319 6,15 6.47MTE 18.57 15.O5MTE
16.12 22,44

do Dęblina: 8,19 16.12
do Szczakowy: 8.42r przez Kaemierz 1720 
do Dąbrowy: 729r 8.36r
do Katowic: 1,10 2,32 posp 5.37 606r 6.51 

7,16 7.87 8,06 9.00 9.80 10 28r 1121 12.00 n- 
12.20 12.40MTE 13,02 13 41 14,18 15.21r 
15.54 16.18 17,12 19.14r 18 47 19.48 20,20r
21.41 posp. 22,26 22.47MTE 23,38

do Olkusza 3,19 6.15 6 47MTE 18.58 15.O5MTE
16.12 17.38 22,44

do Rabeztyna: 842 kursuje od 28.V do 3.IX 
tylko w dni świąteczne
22.44

do Kazimierza: 8 42 15.25 172 0 20,30 23.49 
do Strzemieszyc: 3.19. 6.15 6.47MTE 920 18.5?

P
rosimy naszych 

zamieiscowych 
i miejscowych

- P. T. Prenumeratorów
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za czerwiec 1939 r.
Wydawnictwo Kur j era Zachodniego

9»IIMBiaWI—IMIM

STRESZCZENIE
Po całontcnej hulance wraca Bodzio wiraż 

z ‘Jarenem do domu. Po drodze spotyka 
•jiajomegó, brata dyrektora.

— Dziesięć lat już to samo słyszę i 
czekam, kędy to się etanie. Jestem 
przygotowany.

B:id®o zmarszczył brwi i przyjrzą! 
się poważnej, lecz nie surowej twarzy 
raterdzjestoletoiego mężczyzny, kroczą
cego cibok niego. Słowa te zostały wy- 
p:.wiedziiane bez patosu, zwyczajnie, jak 
gdyby chodźło o pogodę.

— Więc jak to — spytał ze zdziwie
niem w oczach — pan się nie boi?

— Boję się — odparł Krogułski. — 
Ale obawa przed utratę stanowiska nie 
jest tak sina, bym musiał kłamać. Bo
wiem wierzę w słuszność swoich słów. 
Gdy mnie zaczyna czyjeś gadanie rżnąć 
po kiszkach, mówię wówczas, co o tym 
gadaniu myślę. Może nawet taki mój 

isfcry krzesać zębami. Z konsefcwen

cji zdaję sobie sprawę, ale kompromisu 
w tym wypadku nie uznaj ę.

Krogułski zajrzał Bodziowj w oczy.
— Śpisz .przyjacielu?
— Budzę się właśnie.
Z wylotu bocznej uliczki wtargnął 

chłodny wiatr. N sko nad ziemią prze
leciała szara kurzawa. Bodzio przetarł 
oczy i miał istotnie wrażenie, że się obu
dził.

— Więc zgad ze sę pan — spytał — 
że się pan boi ?

— Owszem — skinął głową Krogul- 
ski — wszyscy się boją, ponieważ w na
szych czasach nic nie jest priwne. Dziś 
jesteś szanowanym obywatelem — ju
tro gatganem. porzuconym na bruk. Dla 
tego wszyscy zaciekle walczą o to, co 
daje przywlej istnienia. O pieniądz. 
Zdobywają ten pieniądz w różny spo
sób — zależnie od zdolności. Przyznają 
panu rację, że naj więcej pieniędizy mają 
ci, którzy wyzbyli się wszelkich senty
mentów. N:e przeszkadza to, a pizeciw

nie, pomaga im w osiąganiu zaszczytów 
i otaczaniu się aureolą wielkości. Ale 
nie znaczy, to, żs są oni szczęśl wi.

Bodzio chciał coś powiedzieć, ale Krc 
guteki mu przerwał i gadał dalej:

— To jest złudzenie, że można zdo
być szczęście własnymi rękami, że czło
wiek sam potrafi osiągnąć takie warun 
ki bytu, w których mu będzie dobrze. 
Wielki przemysłowiec, fabrykant, kon
struktor po w ni en, zdawałoby się, być 
człowiekiem zadowolonym z życia. Ale 
tak nie jest. I onj żyją w ciągłej udrę
ce. Pieniądze nie dają im szczęścia an 
radości. Często ratują się przed obłędem 
narkotykami i mniej sypiają od innych. 
Nie wiadomo czego w nich jest więcej: 
sprytu czy głupoty.

Krcguslki rzucił badawcze spojrzenie 
na słuchaczy. Bodzó słuchał uważnie, 
ale Marcin wałczył jeszcze z nadmiarem 
spożytego alkoholu. Był zielony, jak gdy 
by miał morską chorobę.

— I nawet najgenialniejszy plan na 
pompowanie gotówki nie trafia do celu 
— wyrazistym głosem kontynuował 
przemówenie Krogułski — zwłaszcza, 
gdy człowiek świadomie pragnie istot
nego szczęścia. Niech się pan pożegna 
z myślą, że własną inicrjatyiwą, że gra
niem na głupoc e luttei, osiągnie pan ra
dość życia. Mkżna ją osiągnąć zbiorowo. 
Ten lęk jn^zed jutrem właśnie, którego 
ehce pan użyć jako środka w zdobywa

niu szczęścia, należy zburzyć, zdeptać 
wraz z całym szeregiem innych, nie 
mniej makabrycznych zjaw sk. Powta
rzam: to osiągnąć można zbiorowym 
wysiłkiem.

Krogul&ki położył, rękę na ramieniu 
Bodzia.

— Spójrz, przyjacielu, na sieb e i na 
towarzystwo, w którym się znajdujesz. 
Jeden jest twoim przyjacielem, drugi 
jałowiekiem, d<o którego czujesz senty. 
ment, sam tak powiedziałeś. Znaczy, 
żyernz do kogoś uezuc e,przyjaźni..

— Z interesu — brutalnie odciął Bo
dzio.

— Nie z interesu — uśmiechnął się 
Krogułski. — Nie bądź aktorem — jest, 
ci to potrzebne tak, jak jedzenie lub, w 
tym na przykład wypadku, sen. Nie da
łyby ci szczęścia pieniądze, gcybyś zo
stał pozbawiony- przyjaciół, lub gdybyś 
wyplenił w sobie miłość. Kłamiesz, brat 
ku, pozujesz na mechanizm... Przyznaj 
się...

Bodzio milczał.
— A tera® spójrz — Kroguloki wska

zał ręką na b egnące chodnikiem czarne 
postacie robociarzy — spójrz na tych 
biedaków. Przypomnij sebie rodziny 
która spała w bramie na ziemi, nocie- 
łowiczów z hotelu Pana Boga.; przyjrzyj 
się twarzom ludzi z sułteryn. Czy potra
fiłbyś jeść i pić. spać w puchach, wie
dząc, że istnieje taka nędza?

Bcbi%25c5%2584.sk


„KTTRTKK ZACHODNI* 7 19S9 r«Su.

W zw.ązku z Jubileuszowym Tygodniem Polskiego Czerwonego Krzyża. Zarząa
K4a PCK przy Elektrawn Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskm, przy współpracy Zarzą
du Koła LOPP urządza w dniu 8 czerwca 1939 r. o godzinie 16-ej

KINO „EDEN-
film o ludziach, którzy n 

komprom sów p. t.

Pocę. 1». o godz. 17.30 w niedzielę o 8 <5.30

Dr. K1LDARE
W rot gł.: LEW AYRES, 

LIONEL BARRYMORE l inni.

Wielki propagandowy pokaz
prac służb OPL na teren e Elektrown w Będzin e - Makbądzu Wejście na teren E.«- 

a z ul. Chemicznej od strony dworea kolejowego Będzin.
Wejście bezpłatne. Na mejscu można zapisać aię na członka PCK. P dcaas p>kazu 

muzyczna. Zarząd Koła P. C. K.
przy Elektrowni Okręgowej 

w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

SOLIDNE 
małżeństwo w średnm 
wieku poszukuje dozo- 
rostwa w większej ka
mienicy. Wskaże adres 
i udziel, referencji by
ły właściciel kop. „Vic. 
toria“ żermskiego 8, 
m. 10, telefon 61712.

2229

KSIĘGOWA 
zdolna potrzebna r«l 
zaraz. Oferty do Ad- 
ir/.n stracji „K. Z.“ 
pod „Samodzielna" 

2219

SZKOLĄ PILOTÓW IM. MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO RYDZA
W rmw* JM Lublin., M* i •MAman'. odbyły »«» 4
licy województwa ur<czystości,, zaszczycone obecnościąNaczelnego Wodza. W Swdmku pod 
Mira n-M.Ślo pri-ęcaue Wr rautów Im. urf..
*anej przez pracown.ków KKO z terenu całej Rzeczypospolitej. Na zdjęciu Szkoła. Pilo

tów LOPP ,m. Marszałka Edwarda śmigłego Rydza
DROBNE OGŁOSZENIA

Najlepsi klienci szoferów
Spostrzeżenia b. rotmistrza

Pewien szofer taksówko-wy, który 
wzed -wojną był rotmistrzem z zawodu 
-zamieszcza na łamach prasy spostrze
żenia o ludziach, poczynione w okresie 
nowego swego zawodu. Jest to cęźki 
zawód — opowiada b. rotmistrz, ale u 
człowieka myślącego wyrabia lepiej niż 
którykolwiek inny spostrzegawczość i 
daje doskonała znajomość ludzi. Tu .nai 
lęp ej poznaje się drobne ludzkie przy
warty i' śmiesznostki. Panie, np. udając 
się do teatru, większą część drogi idą 
pieszo, by na kilka kroków przed tea
trem wynająć elegancką taksówkę i 
zaimponować swym znajomym. Dobry
mi klientami szoferów są dz.eri. Otrey 
ma wszy od rodziców pieniądze n« prze
jażdżkę samochodem płacą poza kur
sem jeszcze 100 proc, napi wek.

Najlepszymi klientami są jednak, — 
zdaniem b. rotmistrza — Chińczycy. 
Nie zwracają ona prawie wcale uwagi 
na taksomierz; ujechawszy 10 km. nie 
kwestionują wcale jeśli taksomierz wy
bił 20 km., płacą i jeszcze dają napiwki.

Pewien szofer berliński miał kiedyś 
taką przygodę. Do jego taksówki wsia
dło dwóch Chińczyków studentów uni
wersytetu berlińskiego i rzuciło krótko 
„Potsdam*. Szofer zrozumiał oczywi
ście, że należy gości zawieźć do Pocz
damu. Po drodze pasażerowie kilkakrot 
nie stukali w szybę i dając szoferowi 
zr.ak by się zatrzymał powtarzali z u- 
śmiechem „Potsdam". Rozumiem, rozu-

mjem — odparł szofer — i zawiózł ich 
do Poczdamu. Tu dopiero zagadka się 
wyjaśniła.. Ch ńczycy chcieli co do naj 
bliższego urzędu pocztowego—Postamt. 
Nie znając dobrze języka niemieckiego 
powiedzieli zamiast Postamt-Potsam 
czyli Poczdam. Mmo tego nieporozu
mienia chętnie zapłacili szoferowi całą 
taksę, dodając mu jeszcze 10 marek 
napiwku.

Czas nie czeka!
t
I
I
I
I
I
I
I

MEBLE 
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier- 
wszorzędny zakład ta- 
picerski

|. Tomczyk,
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
li: na Nowopogońskiej 
nie posiadam. Uwaga! 
bierzemy udział w wy
stawie.

I

Szybko przynosi starość, jeżeli 
cera nie jest pielęgnowana 
względnie pielęgnowana nie

odpowiednio
Świeżość cery, młodzieńczy wygląd 
zachowa Pani pielęgnując się 

racjonalnie w

GABINECIE KOSMETYCZNYM

„URODA”
Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tel. 62.242

ROZWÓJ 
ZIEM 

WSCHODNICH

I Zgubione a 
dokumenty

ZGUBIONO 
książeczkę udzałową 
Spółdzielni Kredyto
wej w Sosnowcu na 
imę Fiedorun Prorr-p 

22S6

DO OBJĘCIA 
od zaraz stanowisko 
drugiego lekaraa miej 
scowego w Miejskim 
Szpitalu w Sosnowcu 
P.erwszeństwo mają 
pochodzący z Zagłębia 
Zgłoszeń a do 10 czer 
wca: Miejski Szpital 
w Synowcu, ul. Pekin 
w godzinach od 11 do

Piotr Tomczyk 
Sosnowuec, Nowopo- 
gońska 19 i Nowapo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
Posiada na składzie 
u* zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku 
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
or.z wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Filii na ul. 1-go 
Maja nie posiadam.

Posady 
i prace

BIURALISTKA
obeznana dobrze z 
•wadzeniem buchalt 
potrzebne. Zgłoszeń a 
piśmienne do „Kurje
ra Zachodniego" pod 
„Energiczna".

Dlaczego ludzie oklaskują tę śpiewaczkę

„NUWA MAPA ZA
GŁĘBIA DĄBRÓW.

SKIEGO" — obejmuje 
pow. będzińek, zawier. 
cański. clkusk; i so
snowiecki, z oznacze
niem dokładnych gra- 
n c każdego powiatu. 
Mapa ta daje n doce
nione usługi w spra
wach komunikacyjnych 
turystycznych, gospo
darczych, naukowych 
itp. • powinna się zna
leźć w rękach każdego 
mieszkańca Zagłębia 
Dąbrowsk ego. Cena 
1.50 zł. Mapę Zagłęb a 
Dąbrowskiego j nowy 
plan Sosnowca dostać 
można we wszystkich 
księgarniach Zagłęb a, 
Skład główny: Księ
garnią „Wiedza" So.

, 3-go Maja 8.

REKLAMA
jest dźwignią handlu

to rozszerzanie wewnętrznego 
rynku zbytu -

to rozładowywanie bezrobocia w okrę
gach przemysłowych Państwa

KATASTROFA ANGIELSKIEJ ŁODZI 
PODWODNEJ „TIIETIS"

Jak już don osły depesz, cala załoga zatopio 
nej angielskiej łodzi podwodnej „Thets“ w 
liczbę około 100 osób zginęła. Na zdjęciu ka 
dłub łodzj podwodnej „Thetis", który przez 
pewien czas był wynurzony do -wysokości 
8 mtr ponad poziom morza, a który następnie 

osiadł na m eliźnie

KINO

ZAGŁĘBIĘ
Dziś! Film jeden na tysiąc p. t. Dziś !

CZTERY CÓRKI
Cztery córki to film p-g nalepszej powieści Fannie Hurst 

autorki „Bocznej ulicy”
Obsada: nowe gwiazdy, Priacille, Rosemary, 

John Garfield, Jeffrey Lynn i inn.

KINO-TEATR

„PAW
Doskonały fihn polski wg. powieści Dołęgi - Mostowicza

„TRZY SERCA”
W roi. gł. E. Barszczewska, J. Pichelski i Żabczyński

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30 Ceny miejsc zniżone od 25 gr.

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 4 .
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. [I 

Administracja: Piłsudskiego 24. TeJ. 61023 U 
i

i*włMccja nie rweaaa.

5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie praed tekstem 1 zŁ; w tek- 
a ścio 60 gr.; za tekstem 4a gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. z* wyraz, ogloaze- 
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

.2 w niedzielę i święta 25*/, drożej. Układ tabelaryczny 25'/, drożej. Numery dowodowe płatne. 
O? Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

I
, SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 

Po 10 wyrazów w każdeun kosztują;
30 drobnych ogŁ 20 zŁ

20 drobnych ogŁ 13.00 zŁ
10 drobnych ogŁ 2.00 zŁ

15 drobnych ogŁ 4.00 aL
Zą każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralsłd. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jackowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kioekp. KordaszewsAiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE 3 Maja 29. ZĄBKOWICE kiosk p. Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego
PILICA, Rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1MIERZ-POKĄBKA, ul. 11 Listopada 14. Stef. Musiatówn*
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